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JUDEŢUL GALAŢI, 

BUGET-RECORD 

PENTRU DEZVOLTARE
CREŞTERE. Marţi, 25 martie, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a aprobat 

un buget-record pentru anul 2025, cu o 

valoare cu peste 25% mai mare faţă de 

anul precedent. Această alocare fi nanciară 

ambiţioasă promite să transforme radical 

infrastructura și serviciile din regiune. 

> pag. 05

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Bucurie mare la cele două clase pregătitoare de 
la Școala Gimnazială Nr. 25 Galaţi. Și asta după 
ce reprezentanţii „Vieţii libere” au poposit la ei 
în școală și le-au înmânat diploma și trofeul de 
câștigători ai locului III la concursul de colinde or-
ganizat la sediul cotidianului gălăţean în decem-
brie 2024. > pag. 03 

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.03.2025

A explodat numărul 
proceselor deschise
la instanţele gălăţene

NE JUDECĂM MULT, DES ȘI PENTRU ORICE  > LITIGII/04

04eveniment
Trei mașini avariate, 
trei răniţi 
și un singur vinovat

06social
Rugăciuni şi daruri 
pentru mame, 
la Galaţi şi Brăila 

05eveniment
Artă urbană 
cu mesaj despre 
educaţie și natură

Peste 200.000 de 
dosare au numărat, în 
2024, instanţele afl ate 
în subordinea Curţii se 
Apel Galaţi, o creștere 
fulminantă faţă de anul 
precedent. Peste 
138.000 au fost 
dosare nou-intrate pe 
rolul judecătoriilor, 
tribunalelor și 
Curţii, doar 70.000 
reprezentând 
”restanţe”. 
În contrast cu 
volumul tot mai 
mare de cauze, situaţia 
la nivelul încadrării cu 
personal care să asigure 
accelerarea actului 
de justiţie rămâne 
dezastruoasă la unele 
instanţe, cea mai critică 
situaţie înregistrân-
du-se la Tribunalul 
Galaţi.  , Mariana 

Constandache
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Clasele pregătitoare de la Școala Nr. 25, 
premiate de „Viaţa liberă”, la ele acasă 
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editorial
viaţa liberă
Preţul viitorului ne cam ustură la buzunare

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

D
acă ar fi  să fac o glumă, 
le-aș spune celor slabi 
de inimă să stea departe 
de librării, mai ales 

de cele care conţin și rechizite. 
Spun asta pentru că într-o ţară 
dezvoltată, în care învăţământul 
este gratuit și garantat prin 
Constituţie, luxul de a ţine un 
copil la școală este din ce în ce 
mai mare. Și nu mă refer aici la 
obiectele de vestimentaţie care 
costă cât jumătate din valoarea 
unui salariu mediu, dacă sunt din 
cele obişnuite, sau cât un salariu 
dacă au și un anumit brand, ci 
mă refer strict la rechizitele pe 
care școlarul le folosește zilnic. 
Și asta pentru că nevoia unuia 
dintre copiii mei m-a determinat 

să intru ieri într-o librărie și să 
achiziţionez câteva, adică trei, 
lucruri indispensabile pentru 
școală. Am cumpărat un penar, 
o cutie mică de acuarele, 30 de 
rezerve de stilou și un set de 
mine de creion mecanic și am 
plătit 85 de lei. O sumă destul 
de mare, dacă luăm în calcul 
faptul că sunt consumabile (poate 
cu excepţia penarului, dar nici 
astea nu rezistă foarte mult) pe 
care copilul le folosește în mod 
curent. Dacă socotesc și că am doi 
copii în învăţământul gimnazial, 
ambii cu nevoi școlare de acest 
gen, este lesne de înţeles faptul 
că trebuie să am un fond pus 
deoparte strict pentru a face faţă 
cheltuielilor cu rechizitele școlare 
tot anul. Dacă mai adăugăm și 
meditaţiile sau plata orelor after 
school, o excursie organizată de 

școală sau chiar un ieșit cu clasa 
la un suc și la un fi lm, ajung la 
un calcul simplu de cel puţin 500 
de lei pe săptămână doar pentru 
copil, pentru ca acesta să facă 
lucruri banale, normale pentru 
vârsta lui. Căci, din păcate, nu 
mai trăim acele vremuri în care 
copilul era lăsat cu cheia de gât 
singur acasă, în care un creion 
și un penar costau câţiva lei, iar 
principalul mod de a petrece 
timpul liber era joaca în faţa 
blocului. Nu mi-ar fi  plăcut să 
retrăiesc acele timpuri, pentru 
că îmi place să aibă copiii mei (şi 
nu doar ai mei!)  posibilitatea să 
facă diferite lucruri constructive 
în timpul liber pentru a evolua 
frumos și a deveni adulţi de 
încredere. Dar mi-ar plăcea să 
trăiesc nişte vremuri în care 
aprovizionarea lor pentru școală 

să nu se mai transforme într-o 
misiune imposibilă de dus din 
punct de vedere fi nanciar. Nu aş 
vrea să se înţeleagă că mă plâng, 
până la urmă, să cumperi lucruri 
pentru şcoală este o bucurie, 
înseamnă că ai un copil sau mai 
mulţi sănătoşi, întregi la minte 
şi care pot să înveţe, iar asta este  
o binecuvântare. Evident, există 
voci care spun că, dacă nu-ţi 
permiţi să susţii copiii, cu toate 
nevoile lor, ar trebui să nu-i ai. Ca 
popor care se confruntă însă cu o 
scădere drastică a natalităţii, cu 
o populaţie îmbătrânită şi care 
se răreşte pe an ce trece, poate 
ar fi  util să avem nişte strategii 
coerente de sprijin pentru 
familiile care cresc adulţii de 
mâine. Fiindcă mâine, când ne 
vom da seama că avem nevoie de 
ei, s-ar putea să fi e cam târziu.  .

Ralu
ca

Ichim

“
Cei ce pierd timpul 

nu-şi dau seama 

că le lipseşte viaţa

THOMAS EDISON

sinaxar
26.03.2025

Odovania Praznicului Bunei u

Vestiri; Soborul Sf. Arh. 

Gavriil; Sf. Mc. Montanus, 

pr. și soţia sa, Maxima.

u Campania electorală care n-a 
început e în toi. Până și Nicușor 
Dan știe asta. Si nu doar că știe, 
dar inventatorul alzebrei rutiere 
de clasa a 7-a e peste tot, de parc-
ar suferi bietul matematician de 
ubicuitate în frază terminală. Bea 
cafea în stradă, după ce tocmai 
a ieșit din cafenea hlizindu-se 
precum șaormna-n târg, în timp ce 
vorbește la ProTv, la Măruţă, unde 
a arătat că nu prea-și cunoaște 
defectele. De fapt, Nicușor își știe 
defectele, dar nu știe să vorbească 
despre ele, din cauză că se exprimă 
mai greu chiar și decât o făcea 
Floricica Dansatoarea, când făcea 
exegeza „Istoriei Religiilor“, în Piaţa 
Victoriei.

Întrebat ce consilier și-ar lua la 
Cotroceni, dintre foștii președinţi 
de ţară, dac-ar câștiga alegerile, 
Nicușor Dan a rostit numele lui 
Klaus Iohannis, cel mai detestat 
român în momentul vorbirii. Cu 

chiu și rachiu, cu vai, în cele din 
urmă, Nicușor a reușit să enumere 
vo trei defecte: lipsa comunicării 
publice, este lent în luarea 
deciziilor și nu comunică nici cu 
partenerii. Practic, e tot un fel de 
Iohannis, doar că e mai scund și 
nu are case în Sibiu.

u Ieri, Coiful de la Coţofenești 
a sunat la 112 și a reclamat că 
trei brăţări dacice s-au urcat într-
un copac din Sectorul 1 de unde 
au ameninţat că, dacă Nicușor 
și alţi pricepuţi nu le se rezolvă 
problemele, vor emigra în Olanda.

u După meciul de fotbal 
masculin San Marino – România, 
încheiat cu scorul de 1-5, Gazeta 
Sporturilor a scris, printre altele: 
„România s-a distrat cu San Marino.“
Sincer, eu m-am distrat și mai 
tare, după ce-am văzut cât de 
slabi sunt jucătorii naţionalei 
statului San Marino și, cu 
toate astea, cum i-au dat ei gol 
României.

u Vai, aceste cuvinte 
bolojalnice ne doare!

Într-un interviu, președintele 
interimar Ilie Bolojan a zis că 
„JD Vance a avut dreptate când a 
spus că nici democraţia noastră 
nu e în cea mai bună formă.“ E 
ca și cum Bolojan ne-a anunţat 
că Libertatea este un pic cam 
gravidă și e internată la spitalul 
de maximă securitate de la 
Târgșor, unde e colegă de salon 
cu Somnul Raţiunii şi Naraţiunii, 
care stă să nască moștri. .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (I)

divina

nec plus ultra
ROATA 

de REZERVĂ

ION ZIMBRU       (PENTRU STEFAN MITACHE (BALADIOR) - RESPECT!) 

    (!) sprijinim norocul să nu-şi rupă gâtul,

    dăm cu noapte luna să n-o prindă ziua,

    respectăm lumina, lacrima, şi rândul -

    e nebun chilugul şi e proastă piua (!)

    (!) dăruim iubitei ghiocei de seră,

    în cutii pandore îndesăm pădurea,

    viţa poeziei face fi loxeră,

    taie păsări-lire nenea cu securea (!)

    (!) sărutăm femeia care nu-i a noastră

    şi mâncăm estetic oase de... ce... date,

    donjuanul sare iarăşi pe fereastră,

    trec în dorul lelei morţi de calitate (!)

    (!) sprijinim norocul, sprijinim şi luna -

    nici nu se aude, nici nu se observă,

    nu avem adresă... dar suntem întruna

    importanţi ca roata de rezervă (!) 

şi ţara se piaptănă

Decebal clopotele dacice, Mitică?!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, în drum/marş voios către 
administraţia Cimitirelor, îl 
întâlnesc pe prietenul Vasile 

Cherpedin. Nu-i singur. E însoţit 
de Ion Mutelcă, celălalt tovarăş al 
meu şi al lui. Ne salutăm tustrei, 
reciproc şi avantajos, pentru că 
nu ne-am văzut de Ultima Dată. 
Ne facem urările de rigoare, ne 
mulţumim că existăm, că putem 
circula, că suntem întregi în 
lumea pusă cu tot dinadinsul 
să înalţe cât mai repede Noul 
Babilon. Amândoi, pe rând, mă 
întreabă respectuos ce caut în 
Zona Crepusculară, că doar, vorba 
aia, „nu mi-au intrat zilele-n 
sac“ şi nici „nu mor caii când vor 
câinii“. În sensul dumnealor, şi 

nu numai al dumnealor, m-am 
învăţat şi m-am obişnuit să 
nutresc şi să îngrijesc un respect 
special şi defi nitiv. În consecinţă, 
mă grăbesc să le răspund sincer 
şi scurt fi indcă, spun dimpreună, 
„mai bine mergem la una mică şi 
cu fundul lat, decât să sporovăim 
în decor”.

    
Când aud că mă duc să-mi rezolv 
problema locului de veci şi cum 
de am ajuns în situaţia asta, 
pufnesc în râs. Le povestesc ce 
fel de nătărău pot fi , dacă mă 
iau după un anunţ din ziar, pe 
care nici nu-l citesc pe-ndelete. 
Anunţul sună/suna aşa: „Vând loc 
de veci, valabil şapte ani”. Trebuie 
să recunosc: am citit numai 
până la virgulă, am negociat, am 
cumpărat... şi am reuşit să trăiesc 
mai mult de şapte ani, când 

proprietarul mi-a cerut îndărăt 
locul cu pricina. Nu a vrut să 
audă că-i plătesc în continuare, 
deoarece dumnealui mai are vro 
câteva zile de locuit deasupra... 
şi gata. Aşadar, mărşăluiesc la 
direcţia Cimitirelor, poate-mi 
rezolvă dilema: cum, adică, „loc 
de veci, valabil şapte ani”? Şi-l 
chem şi-n Judecată pe proprietarul 
muribund, să răspundă cum de-a 
îndrăznit să se joace cu Veşnicia 
mea! Păi, ce, el crede că Veşnicia 
mea este egală cu a lui? El crede 
că Veşnicia lui este egală cu 
Veşnicia lui Einstein? El crede 
că Veşniciile sunt egale între 
ele, ca nişte secunde înghesuite 
întru-n tic-tac? Nici fi rele de nisip 
într-un deşert nu-s egale-ntre 
ele, darămite Veşniciile într-o 
Deşertăciune! Nu?... Şi, dacă voi 

avea câştig de cauză, îl dau afară 
din mormânt, de nu se vede!

    
Cei doi prieteni se amuză pe 
seama păţaniei mele, aprobă 
pozitiv şi mă aplaudă pentru 
demersurile mele, îmi doresc 
succese... şi mă roagă să ne oprim 
o Clipă la „Cireşica”, la o secărică 
mititică, mai ales că Veşnicia nu 
plânge la poartă şi nu bate la uşă... 
că nu mai are pe cine lua!... Se-
nţelege, nu pot refuza, intrăm în 
crâşmă, ne aşezăm, crâşmăreasa 
ne aduce trei secărici, ciocnim... 
şi nea Mutelcă scoate din 
buzunar „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane”, opera 
scrisă a lui Carlo M. Cipolla, o 
carte fascinantă despre imbecili 
şi săriţi, cum, de altfel, ni se 
sugerează în titlu!... (Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Clasele pregătitoare 
de la Şcoala Nr. 25, premiate 
de Redacţia „Viaţa liberă”, 
la ele acasă  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bucurie mare la cele două 

clase pregătitoare de la Școala 

Gimnazială Nr. 25 Galaţi. Și 

asta după ce reprezentanţii 

„Vieţii libere” au poposit la 

ei în școală și le-au înmânat 

diploma și trofeul de câștigători 

ai locului III la concursul de 

colinde organizat la sediul 

cotidianului gălăţean în 

decembrie 2024. Vizita noastră 

a fost încărcată de emoţie și 

pentru noi pentru că micuţii, 

afl aţi în „Săptămâna verde” 

ne-au întâmpinat îmbrăcaţi în 

costume confecţionate manual 

din materiale reciclabile. Aceștia 

ne-au încântat cu zâmbetele 

lor pline de entuziasm și au 

făcut parada costumelor în 

faţa camerei de fi lmat, exact 

ca niște prezentatori de modă 

profesioniști.

 Bani pentru 
un abonament 
la platforma 
„Eduboom” 

Pe lângă diplome și 
trofee, colindătorii de la 
Școala Gimnazială Nr.25, 
coordonaţi de cele două 

cadre didactice, profesor 
pentru învăţământul pri-

mar Elisabeta Marcu și Ma-
rinela Cazacu, au primit din 

partea "Vieţii libere“ 750 de lei, 
bani pe care doamnele învăţătoa-
re îi vor folosi pentru a achiziţio-
na cele necesare la clasă, printre 
care şi un abonament la platfor-
ma educaţională "Eduboom“. 

Vizita noastră de marţi a 
coincis cu activităţile minuna-
te pe care micuţii de la clasele 
pregătitoare, împreună cu cele 
două doamne învăţătoare, le-au 
pregătit. 

„Marţi, 25 martie 2025, la 
Şcoala Gimnazială Nr. 25, a avut 

loc «Parada Costumelor Eco». Eve-
nimentul s-a desfășurat în cadrul 
proiectului educaţional „Săptă-
mâna verde”, protagoniști fi ind 
clasele pregătitoare A și B, coor-
donate de mine şi de colega mea, 
prof înv. primar Smaranda Mari-
nela Cazacu. Elevii au confecţio-
nat diferite costume din materi-
ale reciclabile, reprezentând eroi 
din povești și desene animate. 
Scopul acestui eveniment festiv 
a fost acela de a conștientiza im-
portanţa reciclării și utilizarea 
deșeurilor în scopuri creative. 
Elevii participanţi au fost recom-
pensaţi cu diplome acordate pen-
tru costumele realizate și felul în 
care le-au prezentat”, ne-a poves-
tit Elisabeta Marcu, profesor la 
clasa pregătitoare B. Anul acesta 
îi așteptăm din nou la redacţie 
să ne transmită magia sărbători-
lor de iarnă, iar ei ne-au promis 
că ne pregătesc o surpriză, până 
atunci. .

FESTIVITATE ÎN SĂPTĂMÂNA VERDE  .  BUCURIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 26 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  .  Mariana 

Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 26 martie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Traian și Gheorghe Asachi.   În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la Schela 

și Pechea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Vânători și Frumușiţa, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Berheci.  

. Mariana Constandache
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A explodat numărul 
proceselor deschise 
la instanţele gălăţene

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 200.000 de dosare au 

numărat, în 2024, instanţele 

afl ate în subordinea Curţii 

se Apel Galaţi, o creștere 

fulminantă faţă de anul 

precedent. Peste 138.000 au 

fost dosare nou-intrate pe rolul 

judecătoriilor, tribunalelor și 

Curţii, doar 70.000 reprezentând 

”restanţe”. În contrast cu 

volumul tot mai mare de cauze, 

situaţia la nivelul încadrării 

cu personal care să asigure 

accelerarea actului de justiţie 

rămâne dezastruoasă la unele 

instanţe, cea mai critică situaţie 

înregistrându-se la Tribunalul 

Galaţi. 

Cu instanţe din trei judeţe 
în componenţă, Curtea de Apel 
Galaţi este, per total, la mijlo-
cul clasamentului naţional din 
punct de vedere al aglomerării. 
Cu toate acestea, creșterea înre-
gistrată în cursul anului trecut, 
este, conform situaţiei centrali-

zate la nivelul Curţii, una foar-
te mare, ceea ce arată, pe de o 
parte, că a crescut numărul 
cauzelor trimise în judecată de 
autorităţile judiciare, dar și că 
cetăţenii au căutat, pe căi civi-
le, să-și găsească tot mai mult
dreptatea la judecată, în detri-
mentul alternativelor amiabile. 

Statistica nu lasă loc de prea 
multe interpretări, numărul do-
sarelor nou-intrate pe rolul in-
stanţelor fi ind de aproape două 
ori mai mare decât stocul rămas 
din anii anteriori: 

”Volumul total al cauzelor 
afl ate pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi, tribunalelor şi judecăto-
riilor arondate acesteia în anul 
2024 a fost de 208.631 dosare, 
înregistrându-se o creștere faţă 
de volumul total al cauzelor din 
anul precedent, când totalul ca-
uzelor a fost de 184.678 cauze. 
Din totalul cauzelor deduse ju-
decăţii în anul 2024, un număr 
de 138.383 cauze au fost dosa-
re nou-intrate, iar diferenţa de 
70.248 dosare a reprezentat sto-
cul din anii anteriori”, se arată 

în raportul de bilanţ al Curţii de 
Apel Galaţi. 

 Peste 140.000 de dosare, 
”rezolvate” 

Mai bine de jumătate dintre 
dosarele afl ate pe rolurile instan-
ţelor din subordinea Curţii au pri-
mit o soluţie, cel puţin în primă 
instanţă. Este vorba despre un nu-
măr de 141.655 de cauze, cele mai 
multe, 117.973, fi ind soluţionate 
la nivelul judecătoriilor. 17.119 
dosare au fost fi nalizate de cele 
trei tribunale din circumscrip-
ţie, de remarcat fi ind faptul că 
aceste instanţe au bifat o scădere 
semnifi cativă, cu 3.000 de cauze 
soluţionate, faţă de anul anterior. 
Tot o scădere, dar mai mică, s-a 
înregistrat și la nivelul Curţii de 
Apel, care a raportat soluţionarea 
a 6.563 de dosare.

 Tribunalul Galaţi, 
”sărac” și aglomerat 

Cea mai bombardată instanţă 
din circumscripţia Curţii gălăţe-
ne este Tribunalul  Galaţi, afl at, 
ca volum de activitate și încărcă-

tură, pe locul al 14-lea în topul 
naţional al instanţelor de acest 
rang. În condiţiile în care, la în-
ceputul anului trecut, pe masa 
judecătorilor de la Tribunal se 
afl au peste 8.700 de dosare nefi -
nalizate, pe parcursul lui 2024, 
au mai intrat încă pe atâtea. Un 
volum imens, ţinând cont că Tri-
bunalul de la Galaţi se confruntă 
de ani de zile cu un defi cit acut 
de personal, dintre cele 40 de pos-
turi de judecători fi ind ocupate 
doar 13. Un asemenea defi cit nu 
se mai întâlnește la nicio instanţă 
din circumscripţia Curţii de Apel 
Galaţi. În ceea ce privește cele pa-
tru judecătorii din judeţul Galaţi, 
situaţia este următoarea: Judecă-
toria Galaţi a avut un volum to-
tal de 40.588 de dosare, cea de la 
Tecuci, de 13.612 dosare, cea de la 
Tg. Bujor de 7,303 dosare, iar cea 
de la Liești, de 5.454 de dosare. 
Dintre acestea, doar una singură, 
cea de la Galaţi, se afl ă în top 20 al 
celor mai aglomerate judecătorii 
din ţară. Dintr-un total de 175 de 
judecătorii, instanţa de la Galaţi 
se afl ă pe locul al 16-lea.  ,

NE JUDECĂM MULT, DES ȘI PENTRU ORICE  .  LITIGII

Ziua de Buna Vestire a venit cu 
o veste tristă pentru Jandarmeria 
Galaţi, al cărei veteran a trecut la 
cele veșnice, la venerabila vârstă 
de 100 de ani. 

Col. (rtr) GHIŢĂ CRĂCIUN 
a încetat din viaţă cu câteva zile 
înainte de ziua armei pe care a 
slujit-o cu devotament, decenii 
la rând. Anunţul trecerii la cele 
veșnice a colonelului, veteran de 
război și fost jandarm în cadrul 
Legiunii de Jandarmi Covurlui, a 
fost făcut public de Jandarmeria 
Galaţi pe pagina ofi cială de Face-
book a instituţiei. 

”A fost un simbol al dăruirii, 
al devotamentului și al iubirii 
de patrie. A trăit o viaţă plină de 
sacrifi cii, având mereu în sufl et 
onoarea uniformei de jandarm. 
Până în ultima clipă, gândul său 
a fost alături de noi, jandarmii gă-
lăţeni, familia sa de sufl et, care 
l-a respectat și preţuit necondiţi-
onat. Plecarea sa lasă în inimile 
noastre un gol imens. A fost un 
exemplu de demnitate, curaj și 
patriotism, un om care a înscris 
fi le de istorie prin faptele sale și 
care ne-a insufl at dragostea pen-
tru această nobilă misiune”, au 

notat reprezentanţii IJJ Galaţi, la 
despărţirea de veteranul care pe 
24 iulie ar fi  împlinit 101 ani.

Anul trecut, în semn de 
recunoaștere pentru întreaga sa 
carieră, col (rtr) Ghiţă Crăciun a 
fost decorat de inspectorul gene-
ral al Jandarmeriei Române, care 
i-a conferit Emblema de Onoare 
a Jandarmeriei Române. S-a stins 
cu câteva zile înainte ca Drapelul 
de luptă al Jandarmeriei Galaţi să 
fi e decorat de Ziua Armei, pe 3 
aprilie. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! , M. Constandache

         deces
Veteranul jandarmilor gălăţeni s-a stins la 100 de ani

 TREI MAŞINI 

AVARIATE,                    

TREI RĂNIŢI                    

ŞI UN SINGUR 

VINOVAT 

CARAMBOL. Un 

accident rutier, soldat cu trei 

victime, s-a petrecut, luni seară, în 

intersecţia de la Baia Comunală, 

unde trei autoturisme au fost 

implicate într-un spectaculos 

carambol. Liniștea locuitorilor a fost 

zguduită de un zgomot puternic, 

iar zona s-a umplut de oameni 

curioși să vadă ce s-a întâmplat, 

dar și să încerce să dea o mână 

de ajutor dacă ar fi  fost nevoie.  

Iniţial, conform martorilor oculari, 

un autoturism Skoda și unul Ford 

s-au ciocnit violent, pe fondul 

neacordării de prioritate. Ulterior, în 

urma coliziunii, Fordul a intrat într-o 

maşină Peugeot, care era oprită 

regulamentar la semafor, pe strada 

Basarabiei. La faţa locului au ajuns 

două mașini de descarcerare ale 

pompierilor și două ambulanţe, care 

le-au acordat victimelor primele 

îngrijiri și le-au transportat mai apoi 

la spital. Agenţii de Poliţie Rutieră 

au oprit circulaţia în zonă, pentru a 

face măsurătorile necesare stabilirii 

cauzelor producerii accidentului.  

. Raluca Ichim 

O
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Judeţul Galaţi, 
buget-record 
pentru dezvoltare 

TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro 

 Marţi, 25 martie, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a aprobat 

un buget-record pentru 

anul 2025, cu o valoare cu 

peste 25% mai mare faţă 

de anul precedent. Această 

alocare fi nanciară ambiţioasă 

promite să transforme radical 

infrastructura și serviciile din 

regiune, punând accent pe 

dezvoltare și pe atragerea 

fondurilor europene. 

„Am aprobat cel mai mare bu-
get de care a benefi ciat vreodată 
judeţul Galaţi: 1,9 miliarde de lei, 
dintre care cea mai mare parte 
- 1,6 miliarde de lei (85%) - va fi  

alocată proiectelor de dezvoltare, 
inclusiv infrastructurii de trans-
port, serviciilor medicale din spi-
tale, școlilor, culturii, sportului, 
activităţilor de petrecere a tim-
pului liber, proiectelor de mediu 
și dezvoltării afacerilor!”, a decla-
rat Costel Fotea, președintele CJ 
Galaţi.

 Modernizarea 
infrastructurii 
de transport, prioritară 

Peste 50% din buget va fi  alo-
cat modernizării infrastructurii 
de transport, o prioritate majoră 
pentru conectarea regiunii și 
stimularea economiei locale. De 
asemenea, sume semnifi cative 
vor fi  investite în sănătate, edu-
caţie, cultură, asistenţă socială 

și protecţia mediului, domenii 
vitale pentru calitatea vieţii 
locuitorilor.

 Fondurile europene, 
motor al dezvoltării 

Un aspect remarcabil al aces-
tui buget este concentrarea pe 
atragerea fondurilor europene, 
care reprezintă peste 50% din 
totalul investiţiilor. „Dacă în 
2016, proiectele cu fonduri eu-
ropene erau practic inexistente, 
de la an la an am avut un număr 
tot mai mare de proiecte care 
au câștigat fi nanţare, astfel că 
în 2025 mai bine de 50% din 
bugetul pentru investiţii, adică 
1,03 miliarde de lei, provine din 
proiecte cu fi nanţare nerambur-
sabilă (PNRR, Programul Regio-

nal Sud-Est, Tranziţie Justă, PO 
Transporturi, PO Mediu, Progra-
mul Sănătate etc.)”, a precizat 
Costel Fotea.

 Un buget echilibrat pentru 
un viitor sustenabil 

Bugetul pentru anul 2025 re-
fl ectă un echilibru optim între 
investiţii pentru dezvoltare și 
cheltuieli de funcţionare, asigu-
rând o gestionare efi cientă a re-
surselor publice. „Nu în ultimul 
rând, aceste investiţii sunt bani 
care se regăsesc în economia lo-
cală, în dezvoltarea afacerilor, în 
generarea de noi locuri de mun-
că, înseamnă prosperitate și noi 
oportunităţi pentru judeţul Ga-
laţi”, a asigurat președintele CJ 
Galaţi. .

PLAN FINANCIAR AMBIŢIOS PE 2025  .  CREŞTERE

 PROIECTE 

MAJORE 

DE MODERNIZARE 
STRATEGIE. Consiliul 

Judeţean Galaţi pregătește, potrivit 

deciziilor din cadrul şedinţei din 25 

martie, un set de proiecte pentru 

a moderniza judeţul. Priorităţile 

includ lucrări la infrastructură, 

îmbunătăţirea serviciilor de sănătate, 

promovarea patrimoniului cultural 

și investiţii în educaţie și mediu. 

Printre obiectivele principale se 

numără reabilitarea drumurilor 

judeţene și a podurilor. În domeniul 

sănătăţii, se va construi un nou 

spital la Tecuci și vor fi  modernizate 

spitalele existente, precum Spitalul 

Judeţean Galaţi și Spitalul de Boli 

Infecţioase.Consiliul Judeţean va 

continua lucrările la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” și Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi. Se vor acorda burse pentru 

elevi, iar un sistem integrat de 

gestionare a deșeurilor va contribui 

la protecţia mediului. Extinderea 

zonei de agrement de la Pădurea 

Gârboavele va presupune piste de 

bob suspendat, pentru biciclete și 

alergare.  . Tatiana Dumitru 

 O nouă pictură murală înfru-
museţează orașul Galaţi, pe stra-
da Egalităţii. Muralul transmite 
un mesaj puternic de protejare 
a apelor, ilustrând un copil care 
citește o carte într-o lume sub-
acvatică. Autorii acestei lucrări 
sunt Cristian Corolenco, care nu 
este la prima sa pictură de acest 
fel, și Ștefan Răpceanu. 

Potrivit declaraţiilor Irinei 
Șerban, grant manager al Funda-
ţiei Comunitare Galaţi, lucrarea 
refl ectă viziunea unei lumi ide-
ale, în care toţi copiii au acces 
echitabil la educaţie de calitate. 
Imaginea unui copil călărind un 
pește simbolizează bucuria și 

speranţa, iar lumea subacvatică 
reprezintă o Dunăre curată, fără 
plastic și plină de viaţă, sublini-
ind importanţa protejării natu-
rii, inclusiv a speciilor pe cale de 
dispariţie, precum sturionii.

 Pictura a fost realizată pe un 
bloc situat strategic, aproape de 
zona portuară și de Dunăre, dar și 
de școlile implicate activ în acest 
proiect.

 Lucrarea face parte dintr-un 
proiect mai amplu, fi nanţat prin 
programul „Cu Apele Curate”, 
susţinut de Lidl România, în co-
laborare cu Asociaţia Mai Mult 
Verde și Asociaţia pentru Relaţii 
Comunitare. Proiectul „Portul 
Galaţi – zonă liberă de plastic” 

este implementat de Fundaţia 
Comunitară Galaţi, în parteneri-
at cu asociaţiile Openhub și Grow 
Up Galaţi.

Locatarii blocului sunt foarte 
impresionaţi de lucrare și apre-
ciază mesajul transmis, dar și 
culorile care dau un sufl u nou 
clădirii. „Îi felicit pe autori! Îmi 
place foarte mult și îi aplaud!” ne 
transmite locatara Elisabeta Pau-
la Giușcă.

Această lucrare nu este doar 
o formă de artă urbană, ci și un 
apel la conștientizare. Ea încura-
jează comunitatea să se implice 
în protejarea mediului înconju-
rător și în educaţia tinerelor ge-
neraţii, lăsând un impact vizibil 

și emoţionant asupra orașului 
Galaţi. Inaugurarea ofi cială are 
loc astăzi, 26 martie, iar noi 
vom fi  acolo, să afl ăm detalii.     
. Tatiana Dumitru

un mural cu mesaj puternic
Artă urbană despre educaţie și natură

446,9489OO
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5,2112OO
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4,9754UU

euro



6 26 MAR 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Rugăciuni şi daruri pentru 
mame, la Galaţi şi Brăila

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea Bunei Vestiri 

este prilej de rugăciune, de 

fapte bune şi de bucurie 

duhovnicească pentru foarte 

mulţi clerici şi credincioşi din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

afl ăm de la părintele Rareş 

Bucur. 

 După ce, în ajunul sărbătorii, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
s-a rugat împreună cu slujitorii şi 
credincioşii de la Biserica româ-
no-elenă ”Buna Vestire” din mu-
nicipiul Brăila, iar în prima parte 
a zilei această comunitate paro-
hială a oferit daruri maternităţii 
din oraşul vecin, marţi, în ziua 
praznicului Bunei Vestiri, ierar-
hul Dunării de Jos a ofi ciat Sfânta 
Liturghie la istorica biserică din 
zona centrală a oraşului Galaţi, ce 
îşi sărbătoreşte hramul.

În cuvântul de învăţătură ros-
tit cu acest prilej, Înaltpreasfi nţia 
Sa a vorbit despre semnifi caţia 
profundă a sărbătorii închinate 
Maicii Domnului de la începutul 
primăverii.

 După Sfânta Liturghie a fost 
săvărşit un parastas pentru pre-
oţii mai înainte-slujitori la acest 
Sfânt Altar, împreună cu ctitorii, 
binefăcătorii şi enoriaşii acestei 
parohii, trecuţi la cele veşnice. 

 Susţinerea mamelor
şi pruncilor 
din Maternitatea 
„Buna Vestire“ 

Parohia a derulat o activita-
te social-fi lantropică la Spitalul 
Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
„Buna Vestire“ din municipiul 
Galaţi. Acţiunea a vizat susţi-
nerea tinerelor mame, care au 
primit de curând dar de prun-
ci, în semn de dragoste şi apre-
ciere pentru contribuţia pe 

care acestea o aduc în societate.
În incinta spitalului, preotul 
coslujitor de la Parohia ”Buna 
Vestire” din Galaţi, în prezenţa 
medicilor, a asistentelor medica-
le şi a personalului administrativ 
din această instituţie medicală, a 
săvârșit o slujbă de mulţumire, a 
rostit rugăciuni pentru cei bol-
navi şi s-a rugat pentru odihna 
veşnică a ostenitorilor, binefăcă-
torilor şi a pacienţilor trecuţi în 
veşnicie.

 Apoi, a urmat binecuvântarea 
mamelor în saloane şi oferirea de 
fl ori, iconiţe, pachete cu produse 
igienico-sanitare şi diverse ar-
ticole de îngrijire pentru copii. 
Toate persoanele internate aici 
au primit din partea parohiei şi 
o masă caldă.

 Un pic de istorie 
  Biserica „Buna Vestire“ din muni-

cipiul Galaţi, de pe strada Română, a 
fost construită între anii 1857-1859, 

în timpul domniei lui Alexandru-
Ioan Cuza.   

  Odinioară, în vremea când acest 
sfânt lăcaş se ridica de comunitatea 
creştinilor de aici, această parte a 
oraşului era plină de grădini, măr-
turie grăitoare în acest sens fiind 
strada Mihai Eminescu, fostă „Grădi-
narilor“. Sinodicul Bisericii consem-
nează că ridicarea acesteia s-a făcut 
pe la 1857, terenul fiind donaţia unui 
creştin pe nume Fotie, care a oferit şi 
cea mai însemnată contribuţie finan-
ciară pentru construcţie.   

  Începând cu anul 2009 s-a înce-
put renovarea sfântului lăcaş, însă 
cu multe dificultăţi tehnice, deoare-
ce, neavând nici un schelet metalic 
care să susţină zidirea, a fost nece-
sară adăugarea acestuia la exterior 
şi  întărirea temeliei cu alte centuri 
de rezistenţă.   

  Şi pictura bisericii s-a af lat, pe 
parcursul mai multor ani, într-un 
amplu proces de restaurare şi înfru-
museţare.    .

SĂRBĂTOAREA BUNEI VESTIRI ÎN ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS . CREDINŢĂ

 Ieri, 24 martie, la Casa Artelor 
din Galaţi, a avut loc deschiderea 
celei de-a XXIV-a ediţii a festiva-
lului „Zilele Basarabiei”, un eve-
niment devenit deja tradiţie, ce 
reunește studenţi basarabeni și 
români pentru celebrarea iden-
tităţii comune și a legăturilor 
culturale. 

Organizatorii, alături de in-
vitaţi din mediul academic, au 
subliniat importanţa acestei 
iniţiative în promovarea unită-
ţii dintre tineri. Printre aceștia, 
Silvia Murzacov, președinte al 
Clubului Studenţilor Basarabeni 

și Bucovineni „Ștefan cel Mare și 
Sfânt” din cadrul Ligii Studenţi-
lor de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, a vorbit des-
pre scopul evenimentului: „Prin 
acest festival vrem să arătăm că 
între studenţii români și cei ba-
sarabeni nu există graniţe. Noi 
nu suntem străini aici, ci suntem 
acasă”.

 Experienţa studenţilor 
basarabeni în România 

 Pentru mulţi tineri veniţi din 
Republica Moldova, studiile în Ro-
mânia reprezintă o oportunitate 

de dezvoltare și integrare. Mihaela 
Lupan, studentă în anul III la Fa-
cultatea de Economie și Adminis-
trarea Afacerilor, povestește despre 
alegerea sa de a veni la Galaţi: „Am 
auzit povești despre acest oraș încă 
de când eram mică. Acomodarea 
a fost ușoară, am fost primită cu 
braţele deschise de colegi, iar via-
ţa la cămin mi-a oferit prietenii și 
amintiri frumoase.”

 De asemenea, Paula Bodlev, din 
Cahul, subliniază avantajele stu-
diului în România: „Am ales să vin 
aici pentru că România oferă mai 
multe oportunităţi academice.”

 Sprijinul cadrelor 
universitare
și al comunităţii 
studenţești 

 Printre invitaţi s-a numărat și 
conf. univ. dr. ing. Mariana Came-
lia Bălănică Dragomir, decanul Fa-
cultăţii Transfrontaliere din Galaţi, 
care a subliniat sprijinul constant 
al universităţii pentru studenţii 
basarabeni:

 „Studenţii basarabeni ne sunt 
foarte dragi. Facultatea Transfron-
talieră le acordă o atenţie specială, 
iar noi îi sprijinim în toate iniţi-
ativele lor. Organizarea acestui 
festival este o provocare, dar ei 
demonstrează că sunt capabili să 
aducă comunitatea împreună.”

 În același spirit de unitate, Vlad-
Ioan Munteanu, vicepreședinte 
al Ligii Studenţilor din UDJG, 
a evidenţiat rolul comunităţii 
studenţești în integrarea tinerilor 
basarabeni:

 „Indiferent de unde vin, stu-
denţii basarabeni fac parte din 
comunitatea noastră. Îmi sunt 
foarte dragi și știu că sunt prieteni 
de nădejde.”

 Festivalul „Zilele Basarabiei” 
continuă pe tot parcursul săptă-
mânii, oferind studenţilor oca-
zia de a participa la dezbateri și 
activităţi menite să întărească le-
găturile dintre studenţii români 
și basarabeni, într-o atmosferă 
de prietenie și solidaritate. 
. Tatiana Dumitru 

studenţi
Zilele Basarabiei – un festival al prieteniei și identităţii comune

 BILETE                

DE TRATAMENT 

BALNEAR 

RĂMASE 

NEREPARTIZATE
PENSII. 100 de bilete i-au 

fost repartizate Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) Galaţi pentru 

cea de-a treia serie de tratament 

balnear din acest an, cu plecări 

în datele de 8, 9, 10 și 11 aprilie, 

informează CJP. Pentru afecţiuni 

cardiovasculare au fost alocate 

opt bilete (toate la Covasna), iar 

92, pentru afecţiuni reumatismale. 

Acestea din urmă au fost alocate 

pentru staţiunile Lacu Sărat (62), 

Amara (12), Sărata Monteoru 

(10), Bala, 1 Mai, Nicolina și 

Pucioasa (câte 2). Biletele de 

tratament se eliberează conform 

Criteriilor de acordare a biletelor 

de tratament balnear aprobate 

prin Ordinul nr. 118/13.02.2025 al 

Președintelui Casei Naţionale de 

Pensii Publice, informează CJP 

Galaţi, precizând că, din această 

serie, au rămas nerepartizate 52 

de bilete de tratament, astfel: 40 

la Lacu Sărat, 10 la Amara și 2 la 

Bala. Relaţii suplimentare se pot 

obţine prin telefon, la numărul 

0236.410150. . Cristinel Luca 
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 „SĂRACU GICĂ“,                       

DIN NOU                

LA TEATRUL 

„LEONARD“
COMEDIE. La fi nalul lunii 

martie, sâmbătă, 29 martie 2025, 

de la ora 18,30, Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

are programată o reprezentaţie 

a unuia dintre cele mai îndrăgite 

spectacole de revistă puse în scenă 

la Galaţi de-a lungul anilor, comedia 

muzicală „Săracu Gică“. Iubitorii de 

umor şi muzică sunt aşteptaţi cu 

drag să descopere povestea plină 

de umor, muzică de calitate și o 

poveste efervescentă, în regia lui 

Cristian Gheorghe. Longevitatea 

acestui spectacol, construit într-o 

cheie comică burlescă, pe scena 

gălăţeană, se datorează textului 

savuros, inspirat de viaţa pitorească 

a mahalalei românești, cu regulile 

și atmosfera tonică a umorului 

ei.Pe scenă, alături de orchestra 

de revistă și baletul teatrului, puteţi 

urmări soliștii și actorii: Costel 

Donose, Mihail Anton, Florentina 

Andronic, Cristina Bleandură, 

Andrei Ardeleanu, Cristina Isabela 

Ionașcu/ Mariana Pisică, Alexandru 

Tatu, Cristina Gheorghe, Ionuţ 

Negrișanu, Paul Nedelcuţă, Cristina 

Boghici, Irina Popa.  . Anca 

Spânu 

Trei spectacole      
de zile mari  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” are pregătit pentru acest 
weekend trei spectacole inedite, 
iar seria acestora debutează  vi-
neri, 28 martie, la ora 19.00 , când 
actorii vor urca pe scenă pentru 
a juca cu casa închisă spectaco-
lul „Pescărușul” după A.P. Cehov. 
Este un spectacol care va aduce în 
prim-plan farmecul dramaturgi-
ei clasice și care promite emoţie, 
profunzime și o viziune aparte 
asupra unuia dintre cele mai mari 
texte din dramaturgia universa-
lă, iar regizoarea Andreea Vul-
pe (care semnează şi traducerea 
şi adaptarea) montează pentru 
prima dată la Galaţi spectacolul 
„Pescărușul“ de Cehov, la 10 ani 
distanţă de la ultima montare a 
unui text de Cehov -“Cerere în că-
sătorie“, în regia lui Felix Alexa, 
stagiunea 2014-2015. 

 Din distribuţie fac parte acto-
rii: Petronela Buda și Elena Ghi-
nea care vor interpreta la dublu 
rolul Irinei Nikolaevna Arkadina, 
Robert Ioan - Konstantin Gavri-
lovici Treplev, Vlad Jipa, actor 
colaborator  -  Piotr Nikolaevici 
Sorin, Elena Emandi -Nina Mi-
hailovna Zarecinaia, Flavia Călin 
- Mașa, Vlad Volf - Boris Alexe-
evici Trigorin,  Cristian Gheor-
ghe - Evgheni Sergheevici Dorn, 
Ciprian Brașoveanu - Semion Se-
mionovici Medvedenko, Ștefan 
Forir - Ilia Afanasievici Șamraev, 
Lică Dănilă - Iakov,  Theodor Cre-
ţu - Ivan, iar Aurelian Gheorghe 
- Stepan.

 Sâmbătă, 29 martie, de la ora 
19.00 ,   Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” prezintă „Acasă la tata” de 
Mimi Brănescu, unul dintre cei 

mai populari dramaturgi români 
contemporani, apreciat pentru 
textele sale, recognoscibile prin 
umorul acid și prin capacitatea de 
a surprinde autentic viaţa de zi cu 
zi a românilor, cu toate nuanţele 
și confl ictele ei.

Produs în perioada octombrie 
2024 – decembrie 2024, „Acasă la 
tata” este un spectacol dureros și 
comic, despre difi cultăţile de zi cu 
zi, despre dramele și marile speran-
ţe ale oamenilor, afl aţi neîncetat în 
goana după fericire. Un spectacol 
în care mulţi se vor regăsi. 

 Duminică, 30 martie, de la 
ora 19.00 , pe scena gălăţeană 
se va juca „Amadeus”, spectacol 
care a avut premiera la Galaţi în 
2018, iar reluarea lui vine din 
dorinţa de a completa repertoriul 
teatrului cu un spectacol al cărui 
scenariu a avut un real succes la 
Royal National Theatre din Lon-
dra, cu premiera mondială pe 2 
noiembrie 1979. A fost montat 
în România în 1982 de regizorul 

Dinu Cernescu la Teatrul Giulești, 
cu Radu Beligan (Antonio Salieri, 
compozitor) și Răzvan Vasilescu 
(Wolfgang Amadeus Mozart, 
compozitor), roluri principale, 
jucate la noi de Cristian Gheor-
ghe, respectiv ,Vlad Volf. 

Din distribuţia gălăţeană mai 
fac parte: Flavia Călin (Constan-
ze Weber, soţia lui Mozart), Dan 
Căpăţână (Josef, împăratul Aus-
triei), Mihaela Lecca Gorea (Ma-
ria Josepha de Bavaria), Ciprian 
Brașoveanu (Baronul van Swie-
ten), Vlad Ajder (Contele Orsini-
Rosenberg, directorul operei), 
Cristina Uja Neagu (Venticello 
1, colportor), Elena Ghinea (Ven-
ticello 2, colportor), Maria Niţă 
(Caterina Cavalieri, soprană). 

Filmul cu acelaşi subiect din 
1984, regizat de Milos Forman, 
a câștigat 40 de premii, inclusiv 
opt Premii Oscar, iar F. Murray 
Abraham a primit Oscarul pen-
tru cel mai bun actor în rolul lui 
Salieri. .

„Gulliver“ - Teatrul familiei tale
„Povestea Cenușăresei” revine pentru cei mici 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ultima duminică  din luna 
martie de la ora 10.30 aduce, la 
„Gulliver“, întâlnirea cu mult 
îndrăgita „Cenușăreasa” și a ei 
aventură transformatoare.

 Acest spectacol reprezintă 
oportunitatea de a descoperi cu-
noscuta poveste a Cenușăresei în-
tr-un nou registru și într-o nouă 
lumină a înţelegerii întâmplă-
rilor. Jocul păpușilor, combinat 
și completat cu jocul actoricesc, 
promite o experienţă artistică 

specială, după cum mărturisește 
însuși regizorul spectacolului, 
Ciprian Huţanu. Acesta destăi-
nuie faptul că întâlnirea cu tru-
pa de animaţie a Teatrului ”Gul-

liver” a constituit prilejul de a 
aborda basmul clasic din poziţia 
confruntării cu imaginile-clișeu 
pe care cinematografi a și televizi-
unea le inoculează spectatorului 
tânăr și matur, deopotrivă.

Distribuţia spectacolului este 
compusă din actorii: Elena Ma-
rin, Cosmin Cosma, Gina Geru, 
Ramona Păuc şi Aurelian Iorga. 
Vocile cântecelor cu rezonanţă 
Disney aparţin artiştilor Cristina 
Bleandură, Florin Bobei şi coru-
lui Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

Teatrul pentru Copii și Tine-
ret ”Gulliver” reamintește publi-
cului că acum își desfășoară ac-
tivitatea artistică și spectacolele 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, pe strada Știinţei nr. 
115 (fostul Club S).

 Biletele pentru spectacol se achi-
ziţionează online, accesând link-ul 
https://bilete.teatrul-gulliver.ro/ sau 
secţiunea ”Program” din cadrul si-
te-ului instituţiei: www.teatrul-gul-
liver.ro, sau fi zic, de la sediul teatru-
lui, în ziua spectacolului, înainte de 
începerea reprezentaţiei, în limita 
locurilor disponibile. ,

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  INVITAŢIE muzică

„Nuanţe“ 
îşi lansează 
noul single

CONCERT. Sâmbătă, 29 

martie, de la ora 20,00, formaţia 

„Nuanţe” ajunge în Galaţi, la Daily 

Pub, pentru a lansa single-ul „Pe-

ren“, de pe viitorul său album. Deși 

compus în „mi bemol”, cântecul are 

ecouri în re: reîntâmplare, renaștere, 

reiubire, așadar, un șir armonios de 

sunete și cuvinte despre candoarea 

regăsirii vernale. „Nuanţe” este o 

trupă formată în Piteşti, la fi nalul 

primăverii lui 2016, care abordează 

un stil de rock puternic nuanţat de 

funk şi grunge. .  Raluca Ichim
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campionatul judeţean
Covurluiul a încurcat liderul: 0-0 la Iveşti

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Meciul etapei a XIV-a a Ligii a 
IV-a de fotbal s-a disputat pe tere-
nul din Iveşti, unde Gloria - lide-
rul campionatului - a reuşit doar 
un egal cu Covurluiul Tg. Bujor 
(foto), scor 0-0 (la juniori 1-6). A 
fost o partidă modestă a gazdelor, 
care au trebuit să se mulţumeas-
că cu un singur punct, dându-le 
”apă la moară” celor de la Voinţa 
Cudalbi (formaţia afl ată pe locul 
secund).

În general, a fost o etapă cu 
scoruri strânse, punctată şi de 
o neprezentare! Dar iată rezul-
tatele înregistrate, completate 
cu unele amănunte: Voinţa Cu-
dalbi - Alegria Matca 3-1 (0-3 la 
juniori), marcatori: G. Stoian 2, 
Andrei/ M. Stoian; Viitorul Um-

brăreşti - Lascăr Schela 0-3, prin 
neprezentare (4-0 la juniori); 
Avântul Drăgăneşti - Siretul 
Cosmeşti 3-1 (6-2), marcatori: 
Cornea, Munteanu, Casiean/ G. 
Bârlădeanu (autogol); Agrostar 
Tuluceşti - CS Ghidigeni 3-2 (0-1), 
marcatori: Ţâmpău, Năstase, Că-

lin/ Zlătaru, Popa; Victoria Inde-
pendenţa - Progresul Munteni 
3-2 (0-2), marcatori: Ciotârcă 2, 
Bălan/ fraţii Neculai şi Vlăduţ 
Rusu.

Clasament: 1. Gloria Iveşti 34 
puncte, 2. Voinţa Cudalbi 33 p, 
3. Viitorul Umbrăreşti 28 p, 4. 

Covurluiul Tg. Bujor 27 p, 5. Vic-
toria Independenţa 26 puncte.

La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 39 puncte, 2. Alegria Matca 
37 p, 3. Progresul Munteni 31, 4. 
CS Ghidigeni 29 puncte.

 În Liga a V-a au fost două sco-• 
ruri categorice, completate de re-
zultate strânse care au adus victo-
rii echipelor-oaspete! Rezultatele 
complete: Flacăra Pechea - Prutul 
Vlădeşti 8-2, Voinţa Cişmele - Si-
retul Piscu 5-1, Viitorul Costache 
Negri - Mălina Smârdan 1-2, Fo-
resta Şendreni - Avântul Jorăşti 
1-2, Viitorul Frumuşiţa - Luceafă-
rul Bereşti 2-3, Răzeşii Valea Mă-
rului - Viitorul Slobozia Conachi 
0-2; Zorile Griviţa a stat.

Clasament: 1. Victoria Slobo-
zia Conachi 40 puncte, 2. Luceafă-
rul Bereşti 36 p, 3. Voinţa Cişmele 
34 puncte.  .

România trăieşte periculos 
în grupa de calificare

DRUMUL CĂTRE CUPA MONDIALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU, meciul 
al doilea 
în play-off

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă a făcut scorul serii de 

luni în califi cările pentru Cupa 

Mondială, selecţionata ţării 

noastre are mult de tras pentru 

a putea ajunge la turneul fi nal 

american din 2026. 

România a îndeplinit o forma-
litate, luni seară, în deplasare, cu 
San Marino, câştigând cu scorul 
de 5-1, dar fără ca jocul să fi  arătat 
prea multe semnale de încredere 
într-o eventuală califi care.

 Scorul a fost deschis printr-un 
autogol al gazdelor, încă din mi-
nutul 5, când centrarea lui Bancu 
în faţa porţii adverse a fost devia-
tă în propria poartă de Cevoli, un 
instructor de fi tness care joacă şi 
fotbal part-time. Până la pauză s-a 
făcut 2-0 pentru ”tricolori”, prin  
reuşita fundaşului Mihai Popes-
cu, care a speculat o respingere 
greşită a portarului advers, la şu-
tul lui Drăguş. 

 După pauză, România a be-
nefi ciat de două lovituri de la 11 
metri, executate de Răzvan Marin 
şi Ianis Hagi, iar între acestea s-a 
înscris şi cel mai frumos gol al 
partidei, cel reuşit de... San Ma-
rino. După o combinaţie în lanţ 
pe partea dreaptă a atacului, 
Zannoni a punctat din postură de 
singur cu portarul, după ce toată 
apărarea echipei noastre a fost 
făcută şah-mat prin combinaţii 
şi devieri. La ultima fază a me-
ciului s-a consemnat scorul fi nal, 
1-5, prin golul lui Alibec, care cu 
câteva minute înainte nimerise 
bara, din apropiere.

 Cu această victorie, România 
acumulează primele puncte în 
clasament şi rămâne de văzut 
dacă diferenţa de scor se va dovedi 
utilă, în eventualitatea unei egali-
tăţi de puncte şi rezultate directe 
cu una dintre contracandidatele 
la califi care. 

 În celălalt meci al grupei, Bos-
nia a trecut cu 2-1 de Cipru, astfel 
că s-a instalat confortabil în pos-

tura de lider, cu şase puncte din 
tot atâtea posibile. 

 Austria, cap de serie în această 
grupă, n-a jucat încă în prelimina-
rii, pentru că a avut de disputat 
barajul din Liga Naţiunilor, unde 
a fost depăşită de Serbia (1-1 şi 
0-2).

 Mircea Lucescu, 
încă nemulţumit de erori 

Selecţionerul Mircea Lucescu a 
vorbit deschis despre situaţia ”tri-
colorilor” în grupa de califi care 
şi a spus că încă este nemulţumit 
de erorile din defensivă, dar şi de 
relaxarea care apare în anumite 
momente în jocul echipei. „Am 
început meciul destul de slab, am 
dat mingi la adversar, apoi ne-am 
revenit cu un joc foarte rapid. Re-
zultatul e bun, i-am felicitat şi le-
am atras atenţia că, atunci când 
ne relaxăm, pierdem, aşa cum s-a 
întâmplat cu Bosnia. Chiar dacă 
am marcat trei goluri în repriza 
a doua, nu am fost mulţumit. Am 
luat gol şi asta m-a supărat foarte 

tare. Eu strigam la ei de pe mar-
gine. Nu vreau ca echipa asta să 
se mulţumească cu un gol cu San 
Marino. Părerea mea e că sunt trei 
echipe în grupă care contează. 
Aşa cum am pierdut noi acasă cu 
Bosnia, putem câştiga pe terenul 
lor, putem câştiga şi la Viena”, a 
spus Lucescu. 

 Următoarele meciuri ale ”tri-
colorilor” vor avea loc în luna iu-
nie, când va fi  o "dublă“ ce poate 
fi  considerată decisivă în privinţa 
calculelor de califi care. Pe 7 iunie, 
se joacă meciul din deplasare cu 
Austria, iar la trei zile distanţă 
România va primi vizita selecţio-
natei din Cipru. Pentru a rămâne 
în cărţile de califi care directă (cla-
sarea pe primul loc în grupă) va fi  
necesar ca România să nu piardă 
în Austria şi să obţină toate cele 
trei puncte contra ciprioţilor. Mi-
siunea nu va fi  deloc facilă, întru-
cât presiunea s-a mutat pe ume-
rii ”tricolorilor”, după eşecul din 
prima etapă, scor 0-1, cu Bosnia, 
chiar la Bucureşti. .

VOLEI. Echipa feminină CSU 

Galaţi va disputa astăzi, în Capitală, 

cu Ştiinţa, al doilea meci din turneul 

play-off al eşalonului secund de 

volei - Divizia A2. În prima con-

fruntare, ”studentele” pregătite de 

Ileana Berdilă şi Adriana Dudnic au 

câştigat cu 3-0. Se joacă în siste-

mul două victorii din trei meciuri.

TENIS. Trei jucătoare de 

la Clubul Dacia Galaţi au obţinut 

frumoase performanţe în Campio-

natul Naţional de tenis. La Focşani 

au avut loc meciurile de dublu 

(Under 14), unde Carolina Ciobo-

taru (împreună cu o jucătoare din 

oraşul Roman) a devenit campioană 

naţională. A doua reuşită a venit de 

la Brăila, la junioare Under 10. Aici, 

două jucătoare de la Dacia, Mara 

Gheorghiţă şi Maria Magru, au făcut 

pereche, au jucat bine şi au devenit 

vicecampioane naţionale.

DANS SPORTIV. 
Dansatorii de la CSM Galaţi au 

fost la înălţime la ”Danube Dance 

Fest”. Sportivii pregătiţi de Adriana 

Iftime au avut prestaţii foarte reuşite 

la competiţia găzduită de Sala 

Sporturilor ”Dunărea”. La categoria 

precompetiţional 3 dansuri 12-15, 

Iosif Burada şi Beatrice Paicu au 

obţinut locul 1. La Open Basic 

standard tineret şi adulţi, Antonio 

Molnar şi Alesia Vîrtosu s-au clasat 

pe locul 2, iar la Open Basic latino 

tineret, aceeaşi pereche a ocupat 

prima poziţie. Tudor Bratu şi Alma 

Stoinoiu au concurat în cadrul ca-

tegoriilor Open Standard tineret şi 

adulţi şi Open latino tineret şi adulţi, 

unde au obţinut locul 2 şi, respectiv, 

locul 1.

NATAŢIE. În cadrul săptămâ-

nii “Sportul pentru toţi”, cei mai mici 

înotători de la CSM Galaţi au avut 

parte de bună dispoziţie şi voie bună 

la Bazinul de la Baia Comunală.  ,
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Ridicarea vizelor  
pentru români, pusă    
pe pauză de americani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul SUA a anunţat marţi că 

revizuieşte recenta desemnare 

a României în Programul Visa 

Waiver (VWP), pentru a asigura 

respectarea cerinţelor stricte 

de securitate ale VWP. În timpul 

acestei revizuiri, Statele Unite 

suspendă punerea în aplicare 

a Sistemului electronic de 

autorizare a călătoriilor (ESTA) 

pentru cetăţenii români, arată un 

comunicat al Departamentului 

pentru Securitate Internă (DHS), 

care nu indică în mod specifi c 

pentru cât timp se aplică această 

măsură, notează News.ro. 

 „Această pauză va rămâne în 
vigoare până când Statele Unite 
îşi fi nalizează revizuirea”, se spu-
ne în comunicat. Românii care 
doresc să călătorească în Statele 
Unite în scopuri turistice sau de 
afaceri pe termen scurt trebuie să 
solicite în continuare viza de ne-
imigrant („B”) corespunzătoare 
la o ambasadă sau un consulat al 
Statelor Unite, precizează DHS.

 Programul de scutire de vize, 
administrat de Departamentul 
pentru Securitate Internă în con-
sultare cu Departamentul de Stat, 
permite cetăţenilor din ţările de-
semnate să călătorească în Statele 
Unite pentru afaceri sau turism 
pentru şederi de până la 90 de zile 

fără viză. În schimb, ţările respec-
tive trebuie să permită cetăţenilor 
şi resortisanţilor SUA să călăto-
rească fără viză în ţările lor pen-
tru o perioadă similară de timp în 
scopuri de afaceri sau turistice.

 Pe lista ţărilor participante la 
Visa Waiver publicată pe site-ul 
DHS, România fi gura până acum 
cu menţiunea „urmează să fi e 
anunţată”. În prezent, în tabelul 
cu ţări, în dreptul României fi gu-
rează menţinea „pusă pe pauză”, 
potrivit News.ro.

 Premierul Marcel Ciolacu este 
de părere că „în maxim două luni” 
se va rezolva acest lucru. „Eu cred 
că în maximum două luni se va 
rezolva acest lucru. Rezolvăm și 

reușim. Am și muncit foarte mult, 
și cu toată echipa, și cu Ambasada 
SUA. Nu e un afront legat de ale-
gerile din România, așa cum s-a 
speculat, de o relaţie tensionată 
între Statele Unite și România”, a 
afi rmat Ciolacu pe Facebook.

 „Vom profi ta de această amâ-
nare - care sperăm să fi e de scurtă 
durată - pentru a lucra alături de 
partenerii americani pentru cla-
rifi carea tuturor aspectelor care 
generează preocupări pentru 
administraţia SUA și, în același 
timp, să rămânem fermi în susţi-
nerea statutului ţării noastre de 
furnizor și garant de securitate”, 
a scris pe Facebook Marcel Ciola-
cu, citat de Mediafax. .

PROGRAMUL VISA WAIVER, SUSPENDAT  .  NELIMITAT

 SUPRATAXAREA, 

MOTIV               

PENTRU MUNCA 

LA NEGRU
BNS. Taxele prea mari pe 

muncă, în special pentru salariile 

mici, îi împing pe mulţi români 

spre munca la negru, arată un 

studiu lansat marţi de Blocul 

Naţional Sindical (BNS). Potrivit 

BNS, numărul de salariaţi ar 

putea crește cu până la 30%, 

ajungând la 7,44 milioane, 

prin integrarea lucrătorilor din 

economia nedeclarată, ceea ce ar 

contribui la reducerea subocupării 

forţei de muncă și la estomparea 

impactului excesiv al impozitelor 

pe muncă: „Dacă un milion de 

persoane care activează în munca 

nedeclarată ar intra în sistemul 

de impozitare, s-ar înregistra un 

plus de 18,7 miliarde de lei în 

bugetul de stat anual, ceea ce ar 

permite o reducere a contribuţiilor 

sociale, cu efecte pozitive asupra 

economiei”. „Studiul subliniază că 

sarcina fi scală generală a muncii, 

care este ridicată și afectează 

în special salariile mici, este un 

factor ce încurajează munca 

nedeclarată. De asemenea, 

distorsiunile din sistemul 

fi scal, cum ar fi  deducerea 

suplimentară de 300 de lei, pot 

genera inechităţi semnifi cative. 

O provocare majoră pentru 

România este defi nirea unui «venit 

salarial mare», având în vedere 

aglomerarea salariilor mici și 

distorsiunile de pe piaţa muncii”, 

arată BNS. .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Institutul de Pneumoftiziolo-
gie „Marius Nasta” din Bucureşti 
a informat, marţi, printr-un co-
municat de presă, că se confruntă 
cu o infestare cu ploşniţe în mai 
multe saloane ale unităţii spitali-
ceşti şi că, în pofi da unor dezin-
secţii repetate, problema persistă, 
iar ploşniţele au reapărut în ace-
leaşi saloane. În aceste condiţii, 
autorităţile spitaliceşti au estins 
măsurile pentru întreaga Secţie 

Clinică Pneumologie 1, potrivit 
News.ro. În comunicat, Institu-

tul „Marius Nasta” informează 
publicul şi autorităţile competen-
te despre măsurile întreprinse în 
urma semnalării unei infestări 
cu ploşniţe în anumite saloane 
ale unităţii.

 Astfel, potrivit sursei citate, 
măsurile luate au vizat notifi -
carea ofi cială a Direcţiei de Să-
nătate Publică a municipiului 
Bucureşti în legătură cu situaţia 
respectivă, dezinsecţie repetată, 
începând din 12 februarie 2025, 
în saloanele afectate de ploşniţe, 
din cadrul Secţiei Pneumologie 

1, condusă dr. Beatrice Mahler, 
monitorizarea constantă a situa-
ţiei. Personalul medical a supra-
vegheat efi cacitatea măsurilor 
luate, iar conducerea unităţii a 
colaborat cu specialişti în dezin-
secţie pentru a identifi ca cele mai 
efi ciente soluţii.

 Sursa citată a mai menţionat 
că, având în vedere persistenţa 
problemei şi reapariţia ploşniţe-
lor în aceleaşi saloane, s-a reco-
mandat o dezinsecţie extinsă a 
întregii Secţii Clinice Pneumolo-
gie 1. .

spital
Institutul „Marius Nasta”, infestat cu ploșniţe

Control al 
premierului 
la toate 
ministerele

REORGANIZARE. Pre-

mierul Marcel Ciolacu a trimis Corpul 

de Control la toate cele 16 ministere, 

dar şi la instituţiile din subordinea lor, 

pentru a verifi ca dacă măsurile de 

reorganizare şi debirocratizare sunt 

respectate. Conform premierului, 

„cine nu a înţeles că reducerea risipei 

şi a cheltuielilor sunt absolut necesare 

o să aibă o surpriză”. Şeful Executi-

vului a mai spus că aceia care nu au 

tratat cu toată seriozitatea această 

problemă vor răspunde politic.          

. Cristinel Luca
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Rusia acuză România 
de „acţiuni ostile”, 
„imixtiune” şi provocări
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O comisie specială a Dumei 

de Stat, camera inferioară a 

parlamentului federal rus, a 

trimis Parchetului General şi 

Ministerului de Externe din Rusia 

materiale cu privire la ceea ce 

consideră a fi  „acţiuni ostile 

ale autorităţilor române faţă de 

Federaţia Rusă”, potrivit agenţiei 

ofi ciale de presă ruse TASS, 

citată de Agerpres. 

Un anunţ în acest sens a fost 
făcut luni de către şeful Comi-
siei pentru investigarea faptelor 
de imixtiune a statelor străine 
în afacerile interne ale Federaţi-
ei Ruse, Vasili Piskarev, care este 
totodată şi preşedintele Comisiei 

pentru securitate şi combatere a 
corupţiei din Duma de Stat.

 „Comisia a studiat materiale 
ale forumului «Marea Neagră: 
Frontiera viitorului pentru o Eu-
ropă sigură şi stabilă», care s-a 
desfăşurat recent în Parlamen-
tul României cu participarea re-
prezentanţilor unei organizaţii 
teroriste interzise în Rusia”, a 
declarat Piskarev, citat de contul 
Telegram al comisiei respective. 
În documentul citat de TASS, 
numele organizaţiei la care se 
referă parlamentarul rus nu este 
menţionat.

 „Materialele adunate au fost 
trimise Parchetului General pen-
tru o evaluare juridică şi adopta-
rea unor decizii în conformitate 
cu legislaţia noastră, precum şi 
Ministerului de Externe (rus) 

pentru un răspuns politic şi di-
plomatic la acţiunile ostile ale 
autorităţilor române, care le-au 
oferit teroriştilor o platformă 
parlamentară pentru realizarea 
de provocări împotriva ţării noas-
tre”, a afi rmat Vasili Piskarev, ci-
tat în acelaşi document.

 Potrivit deputaţilor ruşi, în ca-
drul respectivului eveniment des-
făşurat în Parlamentul României 
„s-au făcut în mod repetat apeluri 
către Occident, inclusiv din par-
tea unor agenţi străini (persoane 
sau entităţi considerate de Rusia 
drept agenţi străini - n.r.) pentru 
a obţine înfrângerea militară a 
Rusiei şi a o dezmembra în multe 
state independente”.

Piskarev a adăugat că la res-
pectivul eveniment s-au făcut 
auzite propuneri „de a scoate Ru-

sia din Marea Neagră”, în care, 
spune el, se întrevăd elemente 
infracţionale privind apeluri pu-
blice pentru trecerea la acţiune 
în ceea ce priveşte încălcarea in-
tegrităţii teritoriale a Federaţiei 
Ruse şi declanşarea unui război 
de agresiune, notează TASS.

 Conform mai multor media 
române, sesizarea parlamenta-
rului rus pare să facă referire la 
un eveniment organizat în Par-
lamentul României în data de 19 
martie de organizaţia neguverna-
mentală poloneză „Free Nations 
of Post-Russia Forum”, inclusă pe 
lista organizaţiilor teroriste de 
către Moscova în noiembrie 2024, 
pe motiv că ar promova separatis-
mul şi dezmembrarea Federaţiei 
Ruse în mai multe entităţi stata-
le. .

SESIZARE A DUMEI DE STAT  .  COMISIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Grupul siderurgic ArcelorMit-
tal a fost acuzat de „punerea în 
pericol a altora” şi de „falsifi care 
şi folosire de documente falsifi -
cate” în dosarul privind poluarea 
industrială din regiunea franceză 
Fos-sur-Mer (Bouches du Rhône), 
potrivit parchetului din Marsilia. 
Gruparea a fost plasată sub supra-
veghere judiciară cu o cauţiune 

de 250.000 de euro şi constitui-
rea unei garanţii bancare de 1,7 
milioane de euro, a declarat pro-
curorul Nicolas Bessone, din Mar-

silia, citat de Le Figaro, potrivit 
Mediafax.

 Situat în imensa zonă in-
dustrială şi portuară din sudul 
Franţei, ArcelorMittal a fost dat 
în judecată de aproximativ 300 
de locuitori şi asociaţii locale 
pentru că a expus populaţia din 
regiunea Fos-sur-Mer la poluare. 
Compania a respins „ferm acu-
zaţiile” şi a anunţat că „a coo-
perat pe deplin cu autorităţile”. 
ArcelorMittal mai susţine că „a 

investit peste 735 de milioane de 
euro din 2014, în special pentru 
a-şi moderniza instalaţiile şi a 
inova pentru a reduce nivelurile 
de emisii, ale căror praguri de re-
glementare sunt din ce în ce mai 
exigente”, potrivit unui comuni-
cat de presă.

 ArcelorMittal Méditerranée 
are aproximativ 2.400 de angajaţi 
şi 1.100 de subcontractanţi în Fos-
sur-Mer, unde este principalul 
angajator. .

poluare
Grupul ArcelorMittal, dat în judecată de locuitorii dintr-o regiune franceză

Aeronavă 
întoarsă din 
cauza unui 
paşaport

SUA. Un zbor United Airlines de la Los 

Angeles spre Shanghai a fost nevoit să se 

întoarcă din drum, deoarece unul dintre piloţi 

nu avea paşaportul la el. Zborul UA 198, care 

transporta 257 de pasageri şi 13 membri ai 

echipajului, a decolat sâmbătă de pe Aeropor-

tul LAX. După aproximativ două ore de zbor 

deasupra Oceanului Pacifi c, aeronava Boeing 

787 a fost redirecţionată spre San Francisco. 

„Pilotul nu avea paşaportul la bord“, a precizat 

United Airlines, într-un comunicat citat de 

CNN. Specialiştii în aviaţie consideră inciden-

tul „inacceptabil“ pentru o companie aeriană 

globală precum United. . Cristinel Luca

 UN NOU TUNEL 

PE SUB TAMISA

RUTIER. Guvernul laburist 

britanic a dat undă verde, marţi, 

construcţiei unui nou tunel rutier 

în valoare de 10 miliarde de lire 

sterline (13 miliarde de dolari) pe 

sub râul Tamisa, la est de Londra, 

ca parte a eforturilor de relansare 

a unei economii în stagnare, scrie 

Mediafax.Proiectul Lower Thames 

Crossing, format dintr-un tunel şi 

drumuri cu o lungime totală de 23 

de kilometri, va lega comitatul Kent, 

situat la sud de râu, de Essex, afl at 

la nord, îmbunătăţind conectivitatea 

şi oferind o capacitate rutieră mai 

mare pentru transportul de mărfuri 

între porturi şi regiunile centrale 

şi nordice ale Angliei. Construcţia 

este estimată să dureze şase ani. 

Ideea unui nou punct de trecere 

în această zonă a Tamisei a fost 

propusă pentru prima dată în 

1989. Propunerea ofi cială a venit 

din partea guvernului în 2009, iar 

proiectul a fost de atunci considerat 

un exemplu al difi cultăţilor 

în lansarea marilor lucrări de 

infrastructură în Marea Britanie.   

. Cristinel Luca 
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 • Restaurant angajez bu-

cătăreasă, aj. bucătar, os-

pătăriţă. Rog seriozitate. 

0742038538. (287388) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

   • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi, angajează 

TRACTORIST pentru activitatea 

de transportat deșeuri vegetale 

și material lemnos. Relaţii la tel.: 

0374310868 (287440) 

 • Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(287445) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

• Restaurant I.C.Frimu 

angajăm bucătăreasă, salariu 

atractiv, fără ture de noapte! 

0744431568 / 0746114988. 

(1250)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287420) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287338) 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 • Garaj 90 mp, curte, zona 

Maşniţă. 0742502502. (287399) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Creșterea ofertei comerciale de 

valută și vânzări probabile din 

conturile Ministerului de Finanţe 

au asigurat aprecierea leului faţă 

de euro. Cursul monedei unice a 

scăzut de la 4,9766 lei la 4,9754 

lei, minim care nu a mai fost atins 

de la sfârșitul lui ianuarie, iar 

tranzacţiile se realizau în culoarul 

4,975 - 4,977 lei.

Modifi cările pe care le-au înre-
gistrat indicii ROBOR au fost mi-
nime, semn că nivelul lichidităţii 
din piaţa monetară este mulţumi-
tor pentru dealerii bancari. Indi-
cele ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,91%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, a revenit de la 
5,99 la 5,98%, iar cel la 12 luni s-a 
oprit la 6,07%.

Presiuni pe leu, din cauza 
creşterii defi citului

Leul se va confrunta cu presi-
uni depreciative în următoarele 
luni, în condiţiile în care defi citul 
bugetar și cel comercial se adân-
cesc constant și îngreunează efor-

tul Băncii Naţionale a României 
(BNR) de a folosi cursul de schimb 
drept principal instrument în 
lupta cu infl aţia.

Majoritatea participanţilor la 
sondajul realizat în februarie de 
către CFA România anticipează o 
depreciere a leului în următoare-
le 12 luni. În cazul orizontului de 
șase luni, valoarea medie a antici-
paţiilor a fost de 5,0306 lei/euro, 
iar pentru cel de 12 luni cursul 
mediu anticipat a fost de 5,1015 
lei/euro. Aceste valori sunt cu cir-
ca 5 bani mai mici decât cele de 
la sondajul realizat în ianuarie, 
semn pozitiv pentru perspective-
le cursului euro/leu. Reamintim 
că bugetul de stat a fost calculat 
pe baza mediei anuale de 5,01 lei/

euro, așa cum a fost anticipat de 
Comisia de Prognoză în proiecţia 
sa din decembrie 2024.

Statul s-a împrumutat luni 
cu 2,11 miliarde de lei până la 
sfârșitul lui iulie 2026, pentru 
care a acceptat să plătească o do-
bândă medie anuală de 6,83%, 
peste nivelul ratei de referinţă 
a BNR, care este din august tre-
cut de 6,50%. Această sumă a 
fost completată marţi cu încă 90 
milioane de lei, pentru care va fi  
achitată aceeași dobândă.

Trump nu va majora taxele 
vamale

Declaraţia făcută de Donald 
Trump că din data de 2 aprilie nu 
vor fi  impuse majorări ale taxelor 

vamale în cazul tuturor statelor 
vizate a temperat temerile legate 
de o posibilă încetinire a creșterii 
economiei americane. Afi rmaţia 
a depreciat euro la 1,0777 - 1,830 
dolari, astfel că media monedei 
americane a urcat de la 4,5865 la 
4,5966 lei.

Media francului elveţian s-a 
apreciat la 5,2112 lei, iar cea a lirei 
sterline la 5,9532 lei, în condiţiile 
în care aceste valute s-au apreciat 
faţă de euro.

Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 446,7215 lei la 446,9489 
lei, în timp ce metalul galben se 
tranzacţiona în culoarul 3.007,10 
- 3.023,20 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat marginal, 
la 398,94 forinţi/euro, în ciuda 
faptului că banca centrală din 
Ungaria a menţinut dobânda de 
politică monetară la 6,50%, va-
loare stabilită în septembrie 2024, 
însă a celei poloneze s-a apreciat 
la 4,1664 zloţi/euro.

Bitcoin stagna la valori apro-
piate de cele de la începutul 
săptămânii, 86.153 - 87.933 do-
lari, iar ethereum se mișca între 
2.039 și 2.095 dolari.  . Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

Euro a scăzut la minimul 
ultimelor două luni

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (287264) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (287366) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287370) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 

• SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426)
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Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină 

(de preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita 

comunicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, 
organizarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.
Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 

0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării 
şi trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate 
și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist 

și transparent.
Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

surse regenerabile (MWh/an) 

(MWh/an) –Ţintă: 156,80 MWh/

an Perioada de implementa-

re a proiectului: 28.02.2025 

–31.12.2025. Valoarea totală a 

proiectului este de 908.613,09 

lei cu TVA, din care: -Valoare 

maximă asigurată din Fondul 

pentru Modernizare este de 

813.830,81 lei; -Valoare asigurată 

de Benefi ciar este de 94.782,28 

lei. Date de contact: PRIMAR 

ŢUŢU GIGI Primaria Comunei 

Suhurlui Tel.0769003591 E-mail: 

suhurlui@gl.e-adm.ro (287384) 

 • UAT Comuna Vârlezi, titular al 

proiectului „Centru de colecta-

re deșeuri prin aport voluntar in 

comuna Vârlezi, Judetul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi”. 

În cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Centru de colectare deșeuri 

prin aport voluntar in comuna 

Vârlezi, Judetul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Vârlezi, 

satul Crăiești, cvartal 1, parcela 

1. Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl- reglementari/ acordul 

de/ proiect/ decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax. 

0236/471009 (287439) 

 • NEVADA-BUTNARU S.R.L. cu 

sediul social: Strada Şoseaua 

Smârdan, Nr. 6, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul: „Amplasare instalaţie de 

mărunţire și presare– TAURUS”, 

propus a fi  realizat în munici-

piul Galaţi, Strada Şoseaua 

Smârdan, Nr. 6, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.

ro/ web/ apm- galati/ documen-

te- procedura- eim- si- ea me-

morii de prezentare și la sediul 

titularului NEVADA-BUTNARU 

S.R.L. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe e-mailul A.P.M 

Galaţi– offi ce@apmgl.anpm.ro 

(287446) 

 • COMUNA COSMEŞTI, titular al 

proiectului „Construire locuinţe 

pentru tineri, destinate închirie-

rii, str. Siretului nr. 14, sat Satu 

Nou, comuna Cosmești, regim 

înălţime P+2E, 20 apartamente” 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONSILIUL DIRECTOR AL 

CASEI DE AJUTOR RECIPROC 

A PENSIONARILOR GALAŢI 

CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 

53, ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ART. 13 ȘI 

ART.16, LIT. (b) ȘI LIT. (c) 

DIN STATUT, CONVOACĂ 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A MEMBRILOR 

CASEI, REPREZENTATĂ 

PRIN DELEGAŢI, LA DATA DE 

11 aprilie 2025, ORA 830 ÎN 

AMFITEATRUL LICEULUI DE 

ARTE «Dimitrie Cuclin» DIN 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, 

NR. 97-99 (având intrarea 

prin strada Basarabiei, nr.15), 

CU URMĂTOAREA ORDINE 

DE ZI: 1. Raportul Consiliului 

Director pentru activitatea 

desfașurată în anul 2024; 2. 

Execuţia Bugetului de Venituri 

și Cheltuieli pe anul 2024; 3. 

Raportul Comisiei de Cenzori 

pe anul 2024; 4. Proiectul 

Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli pentru anul 2025; 5. 

Proiectul de hotărâre pentru 

activitatea ce se va desfașura 

în anii 2025- 2026 de către 

Consiliul Director; 6. Proiect 

de hotărâre privind exclude-

rea membrilor în temeiul art.8, 

lit.(b) și art.10, lit.(d) din statu-

tul C.A.R.P. Galaţi. 7. Proiect 

de hotărâre privind ratifi ca-

rea deciziilor și a dispoziţiilor 

emise de la ultima adunare 

generală și până în prezent. 

8. Proiect de hotărâre privind 

actualizarea statutului asoci-

aţiei. 9. Discuţii. Delegaţiile 

pot fi  ridicate zilnic, începând 

cu 31.03.2025, între orele 10°°- 

13°°, de la Punctul de lucru al 

C.A.R.P. Galaţi, din Cartier 

Piaţa Centrală, strada Tecuci, 

nr. 3, bl. V3 V3B, Et. Parter Ap. 

Tronson 1– 2, serviciul secre-

tariat (camera nr. 9), în baza 

actului de identitate în origi-

nal. Accesul în sală se va face 

în baza actului de identitate în 

original și a delegaţiei primite. 

Materialele ce vor fi  prezenta-

te la Adunarea Generală ordi-

nară pot fi  consultate de că-

tre cei interesaţi la Punctul de 

lucru din Galaţi, Cartier Piaţa 

Centrală, str.Tecuci, nr.3, bl.V3 

V3B Et. Parter Ap. Tronson 1– 

2, camera nr. 3, zilnic între ore-

le 11,00-13,00, în perioada 03 

-10.04.2025. (287454) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9112 din 02.05.2011, pe numele 

Andrei Anghel, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola O, parcela 4, rândul 

1, locul 1A, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287448) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricu-

lare moped JMSTAR, cu numărul 

de înmatriculare GL 2557, titular 

Vlad Andrei Costin. Se declară 

nul. (287455) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

14797 din 10.12.2024, pe nu-

mele Pandelea Iulian, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 97, rândul 

1A, locul 1, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (287456) 

 DIVERSE  

 • COMUNICAT DE PRESĂ /

PARC FOTOVOLTAIC /cod 

SMIS 315848 Benefi ciar: UAT 

Comuna Suhurlui, judeţul Galaţi 

Comuna Suhurlui implementea-

ză proiectul „EFICIENTIZAREA 

CONSUMULUI DE ENERGIE 

ELECTRICĂ LA UAT COMUNA 

SUHURLUI, JUD. GALAŢI PRIN 

INSTALAREA DE PANOURI 

FOTOVOLTAICE CU PUTERE 

DE 125 KW”, cod SMIS 

315848, fi nanţat din Fondul 

pentru Modernizare în cadrul 

Programului- cheie 1: SRE și 

stocare energie -Sprijinirea in-

vestiţiilor în noi capacităţi de 

producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum pentru en-

tităţi publice. Obiectivul general 

vizează valorifi carea resurselor 

energetice regenerabile pentru 

producerea energiei „verzi” pen-

tru autoconsum și reducerea glo-

bală a emisiilor de gaze cu efect 

de seră la nivelul UAT Comuna 

Suhurlui. Obiectivele specifi ce 

ale proiectului: Obiectiv Specifi c 

1: P1_ 0S1_Creșterea capacităţii 

de producere a energiei din sur-

se regenerabile. Activitatea prin-

cipală ale proiectului: Creșterea 

capacităţii de producere a ener-

giei din surse regenerabile, în 

vederea atingerii obiectivelor din 

Planul Naţional Integrat în do-

meniul Energiei și Schimbărilor 

Climatice 2021-2030, aprobat 

prin H.G. nr. 1.076/2021 privind 

ponderea globală de energie din 

surse regenerabile în consumul 

fi nal brut de energie. Indicatorii 

proiectului: FMS04_ Capacitate 

operaţională suplimentară insta-

lată de producere a energiei din 

surse regenerabile eolian, solar 

sau hidro (MW)– Ţintă: 0,125 MW 

FMS09_ Factorul de capacitate 

al centralei (%)(%) –Ţintă: 14,46 

% FMS05_ Reducerea gazelor 

cu efect de seră: scădere anuală 

estimată a gazelor cu efect de 

seră (Echivalent tone de CO2/

an) (Echivalent tone de CO2/an) 

–Ţintă: 95,95 Echivalent tone de 

CO2/an FMS07_ Producţia tota-

lă de energie din surse regenera-

bile pentru perioada de referinţă 

(MWh) (MWh) –Ţintă: 3.136,06 

MWh FMS06_ Producţia me-

die de energie electrică din 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluare adec-

vată de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Construire locuinţe 

pentru tineri, destinate închirie-

rii, str. Siretului nr. 14, sat Satu 

Nou, comuna Cosmești, regim 

înălţime P+2E, 20 apartamente”, 

propus a fi  amplasat în localita-

tea Satu Nou, str. Siretului, nr. 

14, comuna Cosmești. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări– 

Acordul de mediu– Proiect de-

cizie de încadrare. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi (287447) 

 • U.A.T. Comuna Costache 

Negri, cu sediul în comu-

na Costache Negri, judeţul 

Galaţi, titular al planului „P.U.G. 

Costache Negri– Actualizare”, 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galaţi de emitere 

a avizului de mediu pentru planul 

susmenţionat. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost următoarele: -planul res-

pectă cerinţele legislaţiei privind 

protecţia mediului; -prin imple-

mentarea planului urbanistic nu 

este afectată nici o arie naturală 

protejată de interes naţional/ in-

ternaţional/ comunitar; -nu sunt 

afectate zone de protecţie spe-

cială hidrogeologică. (287449) 

 • S.C. PĂUNUL AN SRL, cu sediul 

in comuna Tulucești, sat Şiviţa, 

str. Fermelor, nr. 46, jud. GALAŢI, 

CUI RO 1651368, J17/333/1992 

la punctul de lucru din sat Şiviţa, 

comuna Tuluceşti, str. Fermelor, 

nr. 46, judetul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de me-

diu, in scopul desfășurării activi-

tăţii: - cod CAEN 0164 Pregătirea 

seminţelor (cod CAEN rev. 0141) 

- cod CAEN 5210 Depozitări (cod 

CAEN rev. 6312) - cod CAEN 

4621 - Comerţ cu ridicata al ce-

realelor, seminţelor, furajelor si 

tutunului neprelucrat pe ampla-

samentul din sat Şiviţa, comuna 

TULUCEŞTI, str. FERMELOR, 

nr. 46, judetul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se soli-

cita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (287452) 

• Cedez loc veci eternitatea, lân-

gă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952. (1248)

 DECESE  

 • A plecat la ceruri 

draga și buna noastră 

prietenă și colegă profesor 

ECATERINA (TITI) VODĂ. 

Dumnezeu să o primească 

în grija sa! Sincere 

condoleanţe familiei 

îndurerate! Profesorii Adina 

Eftimie și Vivi Tămășanu 

(287451) 

 • Cu profundă tristeţe 

şi respect, colectivul 

profesoral al L.T.S.M 

îşi ia rămas-bun de la cea 

care a fost o distinsă colegă, 

un om de o mare nobleţe 

sufl etească, doamna profesor 

ECATERINA VODĂ. 

În aceste momente de grea 

pierdere, transmitem sin-

cere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (287457) 

• Suntem alături de Bogdan 

și Alexandru Vodă la greaua 

pierdere a mamei și bunicii 

lor, prietena noastră 

de-o viaţă, distinsa 

doamnă profesoară 

ECATERINA VODĂ. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Fam. Cobzaru. 

(1251)

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc şapte ani 

de când scumpul nostru 

tată şi bunic, 

ION LAZĂR, 

a plecat de lângă noi. 

Te vom iubi mereu 

şi nu te vom uita niciodată! 

Fam. Lazăr. (287441) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

26

1892  u Încetează din viaţă  WALT 
WHITMAN (n. 1819), scriitor 
american.
1911  u Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m. 1983), scriitor 
american.
1912  u Se naşte ALEXANDRU 
[LEANDRU] POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog. În perioada 1937-1945, 
a fost profesor de desen la Liceul 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi şi a 
redactat revista „Orizonturi“.
1918  u Încetează din viaţă CLAUDE 
DEBUSSY (n. 1862), compozitor 
francez.
1923 u Încetează din viaţă 
SARAH BERNHARDT (n. 1844), 
actriţă franceză de teatru şi film, 
considerată una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1944 u Se naşte DIANA ROSS, 
solistă vocală americană, actriţă, 
producătoare, laureată cu premii 
Grammy. Are două stele pe 
Hollywood Walk of Fame.
1953  u Cercetătorul american 
Jonas Salk anunţă descoperirea 
vaccinului împotriva poliomielitei.
1977 u Încetează din viaţă 
JUSTINIAN MARINA (n. 1901), 
al treilea patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române (6 iunie 1948 - 
26 martie 1977).
1984 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI (n. 
1909), pictor, pedagog.
1987 u Încetează din viaţă 
HENRIETA DELAVRANCEA (n. 
1894), una dintre primele femei 
arhitect din România.
2003 u Se deschide, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Militar Central, primul 
Centru de Diagnostic şi Tratament 
al Depresiei din Bucureşti.
2011 u Încetează din viaţă IOAN 
GRIGORESCU (n. 1930), publicist, 
scenarist, memorialist.
2015 u Încetează din viaţă TOMAS 
TRANSTROMER (n. 1931), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2011). 

Diana Ross, 
legendara divă pop
Cântăreaţa şi actriţa americană 

Diana Ross s-a născut pe 26 

martie 1944, la Detroit, SUA. 

A debutat alături de formaţia 
”The Supremes” în anii ’60, lan-
sându-se în cariera solo la înce-
putul anilor ’70. De la începutul 
carierei cu ”The Supremes” şi 
până acum, a vândut peste 100 
de milioane de înregistrări.

A studiat la Cass Technical 
High School. La 15 ani, alături 
de trei colege de liceu a înfi inţat 
prima ei trupă, “The Primette”, 
iar în 1960 formaţia a devenit 
“The Supremes”, cu mare succes 
la public.Trupa a lansat melodii 
remarcabile, ca “Where Did Our 
Love Go”, “Baby Love” sau “Stop! 
In the Name of Love”, cu care s-a 
clasat pe primele poziţii în topu-
rile muzicale.

În 1970, a părăsit grupul “The 
Supremes”, pentru o carieră solo. 
A abordat diferite stiluri de mu-
zică, de la R&B, soul, pop, până la 
disco şi jazz, devenind una din-
tre cele mai cunoscute cântăreţe 
americane din toate timpurile.

Succesul a venit cu piese deve-
nite clasice, ca „Ain’t No Mounta-
in High Enough”, iar anii ’70 au 
continuat în trombă, cu hituri in-
ternaţionale ca „Touch Me in the 
Morning” (1973) şi „Love Hango-
ver” (1976), acesta din urmă din 
nou pe locul întâi în topuri.

A lansat aproape 70 de albu-
me de-a lungul carierei, inclusiv 
cele lansate împreună cu “The 
Supremes”, care au fost vându-
te în peste 100 de milioane de 
exemplare.

A devenit celebră şi prin pres-
taţia actoricească, apărând în 

numeroase producţii cinemato-
grafi ce, ca fi lmul biografi c “Lady 
Sings the Blues” (1972), ori dra-
ma “Mahogany” (1975), unde l-a 
avut partener pe celebrul actor 
Anthony Perkins.

Pentru rolul din “Lady Sings 
the Blues”, a primit o nominali-
zare la Premiul Oscar la catego-
ria Best actress. A  câştigat, în 
schimb, pentru acest rol, Globul 
de Aur, iar în 1976 a fost recom-
pensată un un premiu César 
d’honneur.

În 1978, s-a alăturat lui Micha-
el Jackson în realizarea fi lmului 
“The Wiz”, o variantă a “Vrăjito-
rului din Oz”, unde a interpretat 
rolul Dorothy.

Din fi lmografi a artistei mai 
amintim producţiile “Make 
Room for Granddaddy” (1970) şi 
“Out of Darkness”(1994).

În 1993 Guiness Book of 
World Records a declarat-o pe 
Diana Ross cea mai de succes 
artistă de muzică din istorie cu 
un total de 18 single-uri number 
one: 12 ca solistă a trupei “The 
Supremes” şi şase ca artist solo. A 
fost prima solistă care a avut şase 
single-uri number one.

Diana Ross este unul dintre 
puţinii artişti care are două stele 
pe Hollywood Walk of Fame, una 
ca artist solo şi alta ca membră a 
formaţiei “The Supremes”.           
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: Bogdan 
Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, Ciprian Petre, 
Cristian Radu, Dennis Teodorescu, Traian 
Tsamuris şi artistul invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, a 
artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) - Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01am

apune

56:28 pm

Timişoara

19  9 9 

Cluj

18  88

Bucureşti

24 1010

Galaţi

19 1010

Constanţa

24  99

Braşov

17  99

Londra

18  88

Paris

17  44

Madrid

17  44
Roma

20  99

Chişinău

21  88
ÎNNORAT. Astăzi, 26 martie, vremea se 

răceşte puţin. Temperatura minimă pe timpul 

nopţii va coborî până la 10 grade Celsius, în 

timp ce maxima zilei va ajunge la 19 grade 

Celsius. Cerul va fi  înnorat pe tot parcursul 

zilei, iar viteza vântului va fi , în medie, de 9-10 

km pe oră. Presiunea atmosferică se va situa 

în jurul valorii de 742 mm coloană de mercur. 

După ora 18,00, se anunţă ploi care se vor 

intensifi ca, cel mai probabil, pe parcursul 

nopţii.  . surse online

meteo 26 martie România & Europa 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E momentul să iei decizii 

rapide și să te concentrezi pe 

obiectivele tale. Fii atent la 

detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a refl ecta 

asupra relaţiilor tale. Poţi 

descoperi modalităţi de a le 

îmbunătăţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Oportunităţi noi de învăţare 

și creștere personală apar. Fii 

deschis să încerci lucruri noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua poate aduce provocări pe 

plan profesional, dar ai resursele 

necesare pentru a le depăși. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi favorabilă pentru a te dedica 

activităţilor care îţi aduc bucurie. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să simţi nevoia de 

ordine în viaţa ta. Organizează-

ţi lucrurile și vei găsi mai multă 

liniște.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să faci un pas în spate 

și să privești situaţiile dintr-o 

perspectivă mai largă. Vei vedea 

lucrurile mai clar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să primești vești 

importante. Fii pregătit pentru 

schimbări, dar nu te panica.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a te 

concentra pe sănătate și 

bunăstare. Fă sport sau dedică-ţi 

timp pentru relaxare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi excelentă pentru a lucra la 

proiectele tale personale. Poţi 

obţine rezultate remarcabile prin 

muncă și disciplină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te vei simţi inspirat să colaborezi 

cu alţii. Ascultă-ţi intuiţia și nu 

ezita să împărtășești ideile tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua aduce oportunităţi de a-ţi 

consolida relaţiile de familie. 

horoscop
26 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 MARTIE 

remember
Henrieta Delavrancea (1897-1987)

Henrieta Delavrancea s-a 
născut pe 19 octombrie 1897, la 
București, fi ind fi ica scriitorului 
Barbu Ștefănescu Delavrancea și 
sora pianistei Cella Delavrancea.

Alături de Horia Creangă, 
George Matei Cantacuzino și 
Octav Doicescu a făcut parte 
din generaţia de arhitecţi care 
a avut o contribuţie importantă 
la formarea școlii de arhitectură 
modernă în România. A fost 
una dintre primele femei 
admise la Școala Superioară de 
Arhitectură din București, dar, 

din cauza suspendării cursurilor 
pe durata Primului Război 
Mondial, nu a fost şi prima 
femeie care a absolvit. În timpul 
Primului Război Mondial, a 
lucrat ca soră medicală, iar în 
1924 și-a reluat studiile.

A proiectat prima ei casă, 
numită ”Casa Germană”, în 1921, 
înainte de a termina școala.

Cea mai reprezentativă 
pentru prima sa perioadă de 
activitate rămâne clădirea 
Prefecturii judeţului Caraş 
(actualmente, Primăria  

oraşului Oraviţa, 1927-1932), 
prima clădire publică de 
mare anvergură, realizată în 
colaborare cu Gheorghe Audisio, 
în urma câştigării primului 
concurs de arhitectură, în 1927.

A încetat din viaţă pe 26 
martie 1987, la București.        
. P.V.O. (diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

127 CM

184 CM

205 CM

37 cm

32 cm

25 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

206 CM

156 CM

123 CM

25 cm

22 cm

22 cm

 DRAGOSTE LA SOARE
DIVA. ora 20,00, romantic, SUA, 2019

  Cu: Shawn Christian, Emeraude Toubia, Demi Castro,  u

Betsy Graver 

Titlu original: Love in the Sun  u                        
O creatoare de aplicaţii de întâlniri începe să îşi pună întrebări legate de viziunea ei 
despre dragoste, atunci când se întoarce acasă în Florida şi îl reîntâlneşte pe iubitul ei 
din liceu.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Satul, o lume în amurg

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Savoare 

     şi rafi namentreţeta 

italiană

23:30 Vis sau realitate?

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă șansă (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:05 Kung Fu Panda 3

SUA, China, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:40 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
11:25 Jerry și Marge câștigă

      la loterie

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

13:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
14:30 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Wonka

SUA, Canada, Franţa, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:10 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
20:00 Saltburn

SUA, Comedie, Dramă
22:10 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Lucy

Franţa, Acţiune, SF
00:45 A venit sfârșitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie 

     la Cristian

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, 
Mister

20:05 Puternici, impreuna (R)

21:05 Memorialul Durerii

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 martie
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O cugetare

ORIZONTAL: 3)  Manifestare a activităţii umane – Alt nume pentru u

pajură. 4) Ordin de execuţie – Zidită la mănăstire de Manole – 

Element de interior. 5) În deschiderea cuplajului! – Rece… ca în 

Arctica! – Aranjată de la centru! 6) Pasăre de baltă… cu moţ – A 

gresa un mecanism. 7) Conducător slav – Soi de pepene dulce. 8) 

Văzute în zare! – Regină a frumuseţii, în concurs – Scos în faţă! 9) 

Lângă noi, pe uliţă – International Relations Institute of Uganda 

(siglă). 

VERTICAL: 2) Siglă pentru ”Royal Police Cadet Academy”–u

Thailanda – Burghiu de fi letat. 3) Eastern European Time (siglă) 

– Vehicul rustic – Bile… mari! 4) Limitele unui fi lantrop! – Metal 

scump pentru bijuterii – Îmi aparţine. 5) Forţă de propulsie la 

sărituri – Întărește o afi rmaţie. 6) Prinde crustacee comestibile – 

Cel mai bun în sport 7) Stato della Cita del Vaticano (siglă) – Scris 

aplecat spre dreapta. 8) Arde fără fl acără – Nota bene – Care… în 

întrecere!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 9 7 2

1 6

9 1 4

2 9 4 7

5 6 1

5

8 6 3

5

6 7 8

6

2 3 5

4 6 2

7 9 5 4

2 8

5 4 8

5 1 8

6

1 5 7 4 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 2 7 3 5 4 9 8 1

5 8 1 6 2 9 3 7 4

3 9 4 1 7 8 6 5 2

1 3 9 4 6 5 7 2 8

7 4 6 2 8 1 5 3 9

8 5 2 7 9 3 1 4 6

9 7 8 5 4 6 2 1 3

2 6 3 8 1 7 4 9 5

4 1 5 9 3 2 8 6 7

5 4 6 1 9 8 3 2 7

3 2 9 7 4 6 1 5 8

1 7 8 3 5 2 6 9 4

6 1 7 9 2 4 8 3 5

9 8 3 5 1 7 2 4 6

4 5 2 6 8 3 9 7 1

2 3 1 8 7 5 4 6 9

7 9 4 2 6 1 5 8 3

8 6 5 4 3 9 7 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Motivul divorţului?
- Neînţelegeri religioase. Eu 
sunt creștin, ea este Satana. 2

- Ce faci dacă o femeie îţi face 
avansuri?
- Mă feresc, pentru că, după 
avans, urmează lichidarea. 

reţeta zilei
Orez cu 
lapte şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE. pentru orez: 1 l lapte, 200 g 

orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţişoară; pentru 

merele caramelizate: 500 g mere, 50 g zahăr, 50 g 

unt.

PREPARARE. Punem laptele într-un vas, adă-

ugăm zahărul şi seminţele de vanilie. Punem orezul 

şi lăsăm să fi arbă la foc mic amestecând, să nu se 

lipească, până fi erbe orezul. Tăiem merele curăţate în 

cubuleţe. Punem zahărul într-un vas, îl caramelizăm 

şi adăugăm untul. Omogenizăm şi adăugăm merele. 

Lăsăm să se înmoaie merele. Aşezăm un strat de 

mere caramelizate peste orez, apoi alt strat de orez 

cu lapte peste care presărăm scorţişoara. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Arde-i, Măruţă!

u Picanterii prezidenţiabile.
„Vocea României” - Crin 
Antonescu; „Iartă-mă!” - Elena 
Lasconi; „Șef sub acoperire” - 
Victor Ponta; „Batem palma” 
– Daniel Funeriu; „Visuri la 
cheie” - George Simion. Nu, 
staţi liniştiţi, nu eu „rescriu” 
grila de emisiuni în cazul de 
faţă, ci Nicuşor Dan. Invitat 
la sosurile picante ale lui 
Cătălin Măruţă, acestea au fost 
alegerile de prezentatori ai 
cunoscutelor emisiuni pe care 
candidatul la prezidenţiale 
le-a făcut din postura unui 
producător de televiziune. 
Dar are o scuză: „Nu mai am 
televizor. De când s-au născut 
copiii nu mai avem televizor. 
Fetiţa are voie să vadă un fi lm 
pe săptămână, pe internet. Ea 
îl alege”. Ştiu că nu e, poate, cel 
mai relevant răspuns, dar aşa 
mi s-a părut corect, să aleg o 
variantă de răspuns cu umor 
şi fără răutăţi. Cert este că, 
de luni, la Pro Tv, a început 
„săptămâna picantă” pentru 
prezidenţiabili. La Măruţă, 
de la ora 15,00. Iată „orarul”. 
Dacă luni a fost Nicuşor Dan, 
marţi e rândul lui Victor 
Ponta, miercuri vine la rând 
Daniel Funeriu, joi se prezintă 
Elena Lasconi, iar vineri este 
aşteptat Crin Antonescu. 
Desigur, este doar o emisiune 
de divertisment, dar este şi un 
test care scoate la iveală cele 
mai neașteptate răspunsuri. 
Regulile sunt simple: cei care 
vin la sosurile picante vor 
primi întrebări pe care le vor 
citi în gând, iar apoi vor rosti 
cu voce tare răspunsul. Decizia 
le va aparţine dacă vor alege 
să dezvăluie întrebarea sau să 
mănânce din unele dintre cele 
mai picante sosuri! Eu atât am 
de zis: „Arde-i, Măruţă!“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moșul cu proverbe“
Orizontal: u LIMBA, OASE, ANUALA, SER, MIT, ORNARE, AT, TEMA, TT, 
DARI, INTAI, E, UNDE, ARC, SUSTA, ON, A, AM, ATINGE, PACT, DOARE, 
ANTIAERIAN.

Dezlegarea jocului „Bani vechi“ de ieri:
Orizontal: u

O, C, P, TRIASIC, ACRITA, E, DROB, AR, EXPRESOARE, ALO, AAN, U, OM, TURNIR, IC, RIT, 
EG, INOTA, ARCA, ARATA, OTU, BRAT, SOBOR, ELIMINARI.

integramă 
Mercantile

Specie de 
maimuţă

Roade tot 
ce e verde

...

...

Lipsit 
de ton

Ajută la 
creștere

Ruptă 
la cusut

Fabricat 
din fructe

Tunică!

De sex 
bărbătesc 

(pl.)
Roșii de 

câmp (sing.)

A 
se ciocni

Cont 
gol!

Face 
lumânarea

Turcul din 
Mălina!

Scurgere 
de ape

A face 
autostopul

Lăsate în 
pace!

Părere!

Cal 
încurcat!

Calde!

Aducea 
comanda

Prins de 
urechi

Cranii

Raci!

Crescut 
la fi cat

Folos

Cuprinse 
în folie

Rocă 
argiloasă

Se dau la 
mare (sing.)

Exclamaţie 
de uimire

Dă cu 
banul

Număr 
mic (!)

Stan 
Neagu

Maici la 
mănăstire!

Tăiată!

Anotimpuri 
de doi ani

Corp 
de balet!

Gh. Gurău

(Afl aţi alegerea lui Seneca atunci când i se cere părerea despre o anume realitate)
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MIERCURI  . 26 MARTIE 2025

Trei întâlniri cu importanţi 
scriitori români

EVENIMENTE CU INTRARE LIBERĂ  , LITERATURĂ

PRF PVL 000035

CSU, MECIUL 

AL DOILEA                         

ÎN PLAY-OFF
VOLEI. Echipa feminină 

CSU Galaţi va disputa astăzi, în 

Capitală, cu Ştiinţa, al doilea meci 

din turneul play-off al eșalonului 

secund – Divizia A2 la volei. În prima 

confruntare, ”studentele” pregătite 

de Ileana Berdilă și Adriana Dudnic 

au câștigat cu 3-0. > pag. 08

ARDE-I PE TOŢI,               

CĂTĂLIN MĂRUŢĂ!
TV MANIA. „Vocea 

României” - Crin Antonescu; „Iartă-

mă!” - Elena Lasconi; „Şef sub 

acoperire” - Victor Ponta; „Batem 

palma” – Daniel Funeriu; „Visuri la 

cheie” - George Simion. Nu, staţi 

liniştiţi, nu eu „rescriu” grila de 

emisiuni în cazul de faţă, ci Nicuşor 

Dan, invitat la sosurile picante ale lui 

Cătălin Măruţă.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 martie 2025

12

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12  miercuri

24 - 29 martie 2025

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” Galaţi vă invită 

la trei întâlniri cu scriitorul 

Mihail Gălăţanu și prietenii 

(și criticii) săi literari.

La Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi, 
„Casa Cuza“, joi, 27 martie 
2025, ora 16.00, Ana Dobre, 
unul dintre cei mai impor-
tanţi critici și istorici literari 
contemporani, născută în 
Iveștii Galaţiului, lansează 
cartea „Mihail Gălăţanu - ra-
diografi a unui iconoclast”, 
apărută la Editura „Vinea“, 
București. Momentul va fi  
urmat de un recital poetic. 
Intrarea este liberă. Acti-
vitatea va fi  moderată de 
bibliotecarul A.G. Secară, 
de la Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” Galaţi, insti-
tuţie organizatoare a eveni-

mentului, în parteneriat cu 
Muzeul de Istorie, sub egida 
Consiliului Judeţean Galaţi.

A doua zi, vineri, 28 mar-
tie 2025, ora 12.00, Colegiul 
Naţional „Costache Negri” 
va găzdui o nouă ediţie a Sa-
lonului literar „Axis Libri“, 
sub titlul „Portrete de scrii-
tori contemporani: Evelyne 
Croitoru și Mihail Gălăţanu, 
lecturi publice și dialoguri 
culturale”. Scriitorii menţio-
naţi își vor prezenta cele mai 
noi apariţii editoriale şi vor 
răspunde întrebărilor licee-
nilor. Oaspete de onoare va 
fi , de asemenea, criticul Ana 
Dobre. Colecţionarul și bi-
bliotecarul Iancu Huzum va 
prezenta o expoziţie de carte 
dedicată lui Eugen Ionesco.

Tot vineri, ora 18.00, la 
sediul cotidianului „Viaţa 
liberă”, toţi cei interesaţi 

vor fi  martorii unor dialo-
guri neobișnuite: „Scriito-
rii… conversând cu Dună-
rea”, ședinţă extraordinară 
în cadrul Cenaclului „No-
duri şi Semne”, cu invitaţii 
de onoare Mihail Gălăţanu, 
Ana Dobre, Evelyne Croito-
ru, scriitoare şi realizatoa-
re de emisiuni de televiziu-
ne, Ion Avram, scriitor, toţi 
membri ai Uniunii Scriito-
rilor din România. Este bi-
nevenit și bine ascultat ori-
ce scriitor al cenaclului sau 
care nu este membru, dar a 
scris texte literare despre și 
cu Dunărea. Va fi  omagiat, 
nu în ultimul rând, regreta-
tul scriitor Dimitrie Lupu. 
Colecţionarul și biblioteca-
rul Iancu Huzum va prezen-
ta expoziţia de carte dedi-
cată lui Mihail Gălăţanu. 
. Marc Sebastian Stroe

Cum vă place? 
Fără spătar, dar cu 
şezut, sau numai 
spătar fără şezut?! 
Noile modele de 
bănci urbane pot fi  
admirate şi testate 
în Micro 19. Fix în 
părculeţul amena-
jat în faţa Colegiu-
lui Economic „Vir-
gil Madgearu” din 
Galaţi.

Da, vorbim des-
pre prima parcare cu spaţiu de 
joacă şi parc mic, realizată prin 
demolarea uneia dintre cele mai 
mari baterii de garaje pe care le-a 
avut Galaţiul, proiect aprobat şi 
pus în operă în mandatul fostu-

lui primar Marius Stan. Evident, 
timpul trece, toate se degradează 
dacă nu sunt întreţinute sau repa-
rate la timp. Ba mai rău, dacă sunt 
lăsate pradă unor indivizi puşi pe 
rele şi distrugere.

Cert este că aceste 
două bănci „afl ate în 
opoziţie” în ceea ce pri-
veşte confortul, sunt 
folosite, după nevoi, de 
copiii care vin la joacă 
în parc şi de adulţii 
care îi supraveghează.

Noi le-am conside-
rat demne pentru ru-
brica „Poza zilei” – de 
această dată, la dublu! 
. text şi foto Anca 

Melinte

poza zilei, la dublu 
Noile modele de bănci urbane
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